

Halsted St.

NIKAS

LEIDZIA LIETUVIU R. K. LITERATUROS DRAUGIA, INC. 802 SUPERIOR AVENUE ENCLICHT 4932 CLEVELAND, OHIO



LIETUVIU R. KATALIKU SAVITRASTIS EINA KAS PENKTADIENIS. SPAUZDINAMAS L. R. KAT. SPAUDOS DRAUGIJOS SPAUSTUVEJE 119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa. Tel. HEMlock 3121

METAI VI ENTERED AS SECOND CLASS MATTEAT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879, NOV. 20, 1942, AT THE POST OFFICE PITTSBURGH, PA., Penkt., Liepos-July 23d. 1943 THE MOST POPULAR LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER IN OHIO, MICHIGAN AND WESTERN PENNSYLVANIA No. 30

IVYKIŲ AIDAI

Ko reikia kad Amerikos Lietuvių Konferencija būtų sėkminga.

Laukiama, kad rugsėjo 2-3 d.d. į Pittsburgh'a suvažiuos keli šimtai Amerikos lietuvių visuomenės delegatų, kurie čia susirinkę ieškos būdų ir priemonių, kaip pagelbėti Amerikai greičiau laimėti karą ir Lietuvai atgauti prarastą Nepriklausomybę.

Tai begalo svarbus ir karta garbingi uždaviniai, kuriuos delegatai beabejo garbingai atliks. Bet tai tik dangale to kilnaus darbo kūrį turi atlikti, iki karo pabaigos, Amerikos Lietuvių visuomenė ir jos vadai.

Kartais geriausi ir tobuliausi konferencijos nutarimai neneša pageidaujamo vaisių, jeigu jie ir lieka tik neįvykdytais nutarimais. Todėl būsimoji Amerikos Lietuvių konferencija turėtų pasirūpinti, kad jos nutarimai būtų įvykdyti! O įvykdyti jiebus tik tada, kada Amerikos lietuvių visuomenė, per savo delegatus suteiks Amerikos Lietuvių Tarybai reikalingas kiekvienam organizuotam darbui priemonės.

Tos priemonės susideda iš dviejų dalių: žmonių ir pinigų.

Amerikos visuomenė turi išskirti iš savo tarpo geriausias žmonių pajėgas ir ap rūpinti jas lėšomis, kad konferencijos numatyti darbai būtų laiku ir sėkmingai įvykdyti.

Žmonių parinkimas galėtų būti pavestas Amerikos Lietuvių Tarybos centrui, bet lėšas Tarybos darbams vykdyti, turėtų sukelti pačios lietuvių kolonijos. Jau šios konferencijos proga, draugijos, kuopos bei klubai, rinkdami delegatus, galėtų tam tikrą sumą iš savo išdų paskirti Lietuvos laisvės reikalams.

Konferencijos Delegatų Dėmesiai

Beto ir patys išrinktieji delegatai galėtų savo draugijos narių draugų, bei pažįstamų tarpe, parinkti aukų Amerikos Lietuvių Tarybos suplanuotiems darbams finansuoti!

Kaip būtų gražu ir išmininga jeigu pavyzdžiu kiekvienas delegatas atvežtų konferenciją bent po \$20 surinktų aukų ir jas konferencijos proga įteiktų Amerikos Lietuvių Tarybai. Jeigu po \$20 atvežtų kokie 300 delegatų, tai Amerikos Lietuvių Tarybos išdas vienu kartu padidėtų \$6,000.

O kaip tai būtų lengva kiekvienam delegatui savo apylinkėje gauti bent pen-

kinę iš savo draugijos kasos, ir kitus penkioliką dolerių surinkti savo pažįstamų, gerų lietuvių patriotų tarpe.

Taip ir norisi, vykstantiems į konferenciją delegatams pasiulyti pabandyti tokią rinkliavą praveisti savo kolonijos brolių lietuvių tarpe.

Koks būtų entuziazmas konferencijoje, jeigu tokių aukų susirinktų keli tūkstančiai. Tada kiekvienas delegatas jaustų, kad jo nutarimai neliks balsu šaukiančiųjų tyruose, bet bus įvykdyti.

Lėšų kėlimo būdas ir jų paskirstymas.

Visuomenė yra linkusi duoti aukas tik labai aiškiam reikalui. Amerikos Lietuvių Tarybai pradėjus energingiau veikti aišku, kad visuomenė mielai parems jos dirbamus darbus.

Be to didelių simpatijų Amerikos Lietuvių visuomenės tarpe turi Lietuvių Tautinė Taryba, kuri dirba svarbių Lietuvos vadavimo darbų ir leidžia anglų kalba dvi savaitinį žurnaluką, "Lithuanian Bulletin".

Renkant visuotinosios konferencijos proga aukas kolonijose, galėtų būti prašoma aukotojams, kad pusę jų paaukotų pinigų bus skiriama Amerikos Lietuvių Tarybai, o kita pusė Lietuvos Tautinei Tarybai.

Tokiu būdu būtų atliktas dvigubas darbas; pinigai paimtos abi svarbios Lietuvos organizacijos ant kurių pečių dabar visu sunkumu gula Lietuvos vadavimo našta.

Kaip ten pagaliau bus tos aukos paskirstytos netaip svarbu, didžiausia reikšmė turėtų pats faktas, kad konferencijos proga sukelta stembesnė pinigų suma Lietuvos laisvinimo darbui finansuoti!

Dėl Amerikos Lietuvių Tarybos tolimesnio veikimo.

Kad Amerikos lietuvių kolonijos galėtų stipriau įsitraukti į veikimą Lietuvos vadavimo darbui dirbti, Amerikos Lietuvių Taryba turi turėti kiekvienoje kolonijoje savo skyrių kuris reguliariai centro įstruktuojamas (specialiais biuletiniais) galėtų daug naudingo darbo atlikti ir žymias sumas lėšų sukelti.

Tam tikslui yra reikalinga pastovi organizacija, su geru ir veikliu centru. Verčiau reikalingas Amerikos Lietuvių Tarybos organizacijos statusas (konstitucija) kuris būtina turėtų būti galutinai priimtas dabar įvykstančioje konferencijoje.

Lietuvos visuomenės masės reprezentuojanti ir tautos reikalus atstovaujanti

organizacija turi kuogreičiausiai gauti tinkamas organizacijos formas ir statutą.

Biaurus Melas

Brooklyno lietuvių komunistų dienraštis "Laisvė", liepos 17 d. laidoje, rašo, kad "Sicilijos žmonės taip pasitinka amerikiečius, kaip Lietuvos žmonės 1940 m. pasitiko raudonarmiecius.

Visi pranešimai ateinantieji iš Sicilijos sako, kad sicilėnai triukšmingomis ovacijomis, su šauksmais "tegyvuoja Amerika", pasitinka sąjungininkų kariuomenę.

Tuo tarpu šių eilučių rašytojas buvo liūdininku kaip Lietuvos žmonės 1940 m. pasitiko raudonarmiečius ir turi atvirai pasakyti, kad lietuvių masės netik nekėlė ovacijų raudonajai armijai, bet baisiai liūdo ir siel vartavo žiūrėdamos, kaip svetima kariuomenė užima Lietuvą.

"Laisvės" redaktorius R. Mizara, tikrai baisiai nusideda teisingumui, sugretindamas 1940 m. Lietuvos įvykus su labartiniaisiai Sicilijos įvykiais.

1940 m. raudonoji armija įžengė į Lietuvą, kaip rūsų imperializmo platintoja ir Lietuvos laisvės smaugėja, kas tuojaus (po 2-3 mėn.) ir įvyko, nes buvo panaikinta Nepriklausoma Lietuvos Respublika ir Lietuva pavesta Rusijos dalimi.

Tuo tarpu Prez. Roosevelt'o ir W. Churchillio pareiškimu sąjungininkų kariuomenė žada išlaisvinti Italiją iš fašistų diktatūros ir italų tautai suteikti pilną laisvę save valdyti.

Tikrai biauuru, kad mūsų komunistai turi tokią didelę drąsą viešai meluoti ir tokiais neteisingais faktais sugretinimais tiesiog įžeisti didžiųjų demokratijų kilnų nusistatymą — išvaduoti Italiją iš fašistų vergijos.

Reikia Didinti Karo Pastangas.

Paskutiniu laiku paaiškėjo, kad Amerikos karo produkcija nebepatai sparčiai didėja, kaip tai buvo ankščiau planuota.

Daugelis žmonių paveikti spaudos ir radio pranešimų emė vaizduoti, kad pergale jau čia pat, sulėtino savo darbo tempą. Šiomis dienomis karo gamybos viršiniai labai stipriai ragino Amerikos žmones dar daugiau didinti karo gamybą.

Visuose plačiuose karo frontuose labai reikalingi ginklai, o jeigu jų laiku nepagaminate, tai tuo pačiu pratęsiame šį baisų karą ir sulėtiname artėjimą prie pergalės.

Simet tikriausiai ir atei-

Nuverskite Fašizmą, jei Norite Išvengti Mirties, Sako Italams

WASHINGTON, D. C., liep. 16 d. — Prezidentas Rooseveltas ir britų premjeras Churchill šiandien pasiuntė Italijos gyventojams ultimatumą, kuriame liepia nuversti fašistinį režimą, jeigu nori išvengti sąjungininkų karo jėgų mirtinų smugių.

Visos sąjungininkų radijo stotys italų kalboje šiandien kartojo sąjungininkų ultimatumą italams, Amerikos ir britų lakunai tukstančiais išmetė ultimatumą visoj italų teritorijoje.

Sąjungininkų karo jėgos, gen. Eisenhower vadovybėje, veda karo veiksmus Italijos teritorijoje, sako ultimatumo tekstas. Tai yra tiesioginė pasekmė tos begėdiškos vadovybės, kurią Mussolini ir visos fašistų režimas taikė italų tautai, Mussolini įtraukė jus į karą šalia žiauraus tautų laisvės naikintojo.

Mussolini manė, kad Hitleris jau laimėjo šį karą, todėl ir įtraukė visą italų tautą į šias skerdynes. Nors pačios Italijos apsaugos buvo labai silpnos, jis siuntė Italijos kareivius į įvairiausių frontus, kad padėtų Hitleriui nukariauti pasaulį. Jūsų kareiviai buvo priversti

nančiais metais, reikalingas didesnis visų ištempimas ir aktyvumas karo produkcijoje ir namų fronte. Naujoji lenkų valdžia demokratiškesnė.

Gen. Sikorskiui žuvus, St. Mikolajczyk sudarė naują lenkų valdžią Londone, kuri savo narių sąstata yra dar demokratiškesnė, negu buvusioji Sikorsko vyriausybė.

Dabar lenkų valdžioje nėra kvapo neliko pilsudskininkų. Tai yra ženklas, kad sąjungininkai naujose vyriausybėse nepakenčia žmonių, kurie daugiau ar mažiau yra savo rankas sutepę diktatūra.

Ir dar mūsų smetoninkai turi drąsos plepėti, kad Amerikos vyriausybė buvusiame Lietuvos diktatoriui pripažįstanti prezidento teises ir titulą.

Mes senai žinome, kad Amerikos vyriausybės aktyve A. Smetona yra tik "private citizen," bet jo šaika nenustoja mulkinusi visuomenės perstatydama Smetoną, kaip Lietuvos prezidentą.

Kada išmuš Lietuvos atstatymo valanda, tai Amerikos vyriausybė suras sau talkininkų demokratiško nusi-statymo lietuvių sluoksniuose ir jai nereiks kreiptis į buvusios Lietuvos diktatūros šulius.

guldėti galvas ne Italijos, bet Vokietijos naudai.

Šiandien Vokietijos viltys nukariauti pasaulį jau yra išblaškytos visuose frontuose. Italijos padanges dominuoja skaitlingos Amerikos ir britų aviacijos eskadros. Italijos pakraščiams gresia pavojus iš sąjungininkų karo laivų.

Sąjungininkų karo jėgos yra pasiryžusios sunaikinti nacijų Vokietiją. Jeigu jūs toleruosite fašistų režimą, kuris tarnauja naciams, tai jūs turėsite pakęsti ir karo pasekmes. Atėjo laikas italų tautai nutarti ar ji nori mirti už Mussolini su Hitleriu, ar gyventi pačios Italijos naudai ir civilizacijai.

LONDONAS, liep. 16 d. — Iš gerai informuotų šaltinių atėjusios žinios sako, kad Mussolini šiomis dienomis susitiks su Hitleriu. Tvirtinama, kad Hitleris pasiūlė Mussoliniui sudaryti valdžią užsienyje, su buveine Vienoje, jeigu Italijos diktatoriui tektų bėgti iš Italijos.

Sicilijoje sąjungininkų aviacija išardė svarbiausias geležinkelio linijas tarp Palermo ir Syracuse, tarp Katanijos ir Messina, ir Palermo.

NAŠLĖS GAUS DIDESNES PENSIJAS

WASHINGTON, D.C., liep. 14 d. — Prezidentas Rooseveltas šiandien pasirašė įstatymą, našlėms, ir karo metu žuvusių kariškių šeimynoms.

Pagal naują įstatymą kiekvieno žuvusio kareivio žmona gaus po \$50.00 į mėnesį.

Tėvai gaus po \$35.00 į mėnesį, jeigu jie nesulaukė 50 metų amžiaus. Sulaukusieji 50 metų, gaus po \$45.00. Našlė už kiekvieną vaiką gaus po \$13.00.

MIKOLAJCZYK SUDARĖ LENKŲ VALDŽIĄ

LONDONAS, liep. 14 d. — Lenkų premjeras Stanislaw Mikolajczyk šiandien sudarė lenkų ministerių kabinetą.

Karo ministeriu paskirtas gen. Marian Kukiel, o užsienio reikalų ministeriu paskirtas Tadeusz Roemer, kuris buvo lenkų ambasadorium Maskvoje.

Kabinetan įeina trys lenkų socialistų partijos nariai, trys valstiečių partijos nariai ir trys bėpartiviai.

BUY MORE WAR BONDS

Iš Kovu su Japonais

SAJ. ŠTABAS P. PACIFIKO, liep. 18. — Daugiau negu 200 įvairios rūšies J. A. Valstybių karo lėktuvų smarkiai bombardavo japonų karo bazę Salomonų salyne, paskelbė štabas.

Amerikiečiams pavyko nu-skandinti 7 japonų laivus ir numušė 49 priešo lėktuvus. Lakunams pavyko nuska-dinti vieną kreiserį, du de-strojerius ir keturis trans-porto laivus.

Munda srityje eina kova be pertraukos. Sąjungininkų aviacija padeda kareiviams vesti kovas su japonais vietos džiunglėse. Amerikiečiai puolė japonų pozicijas Bairoko srityje.

Munda crityje sąjungininkų žvalgai priartėjo prie japonų aviacijos bazės. Vietomis kovos eina dviejų mylių atstumeje nuo priešo bazių.

N. Ginėjos srityje kovos vystosi sąjungininkų naudai. Australijos ir Amerikos kareiviai randasi tikrai 7 mylių atstumeje nuo Salamaua. Sąjungininkai valo Mubo srityje nuo užsilikusį japonų.

36,000 "Ašies" Kareivių Pateko Sąjungininkų Nelaisvėn

SAJ. ŠTABAS Š. AFRIKOS, liep. 18 d. — J. A. Valstybių kariuomenė vakar užėmė Agrigento, vieną didžiausių pietų Sicilijos miestų. Amerikiečiai taip pat okupavo Empedocle, Agrigento uostą, šiandien paskelbė gen. Eisenhower štabas.

Sicilijos kovų metu sąjungininkų nelaisvėn pateko daugiau, negu 36,000 kareivių. Du trečdalius nelaisvėn paėmė amerikiečiai. Apskaičiuojama, kad dabartiniu metu sąjungininkų karo jėgos jau kontroliuoja apie trečdalį Sicilijos.

J. A. Valstybių kariuomenė pasiekė Barranfranca miestelį. Šioje srityje buvo įsistiprinusi vokiečių tankų divizija, kuri smarkiai kenkė pirmyn žengiantiems kareiviams. Priestankinės Amerikos patrankos sunaikino nacių tankus ir privertė rinktinčius nacių dalinius a-

pleisti šias pozicijas. Gen. Montgomery vadovaujama kariuomenė sudarė smarkių smugių vokiečiams Lentini fronto ruožą. Britams pavyko išnaktinti Katanijos slėnyje išmėtytus "ašies" dalinius ir priartėti prie Katanijos.

Britų patrankos apšaudė Katanijos pozicijas, nes britai randasi tikrai 6 mylių atstumeje nuo miesto.

Paskelbta, kad prieš tris dienas išmesti parašutininkai užėmė Primasola tiltą, kurio italai negalėjo išsprog-dinti. Gen. Montgomery dabar naudoja šį tiltą vokiečiams persekioji.

Štabe gautos žinios sako, kad vokiečiai pradėjo trauktis iš Katanijos, Manoma, jog priešas bandys pasipriešinti Itai ugniakalnio srityje. Britų karo laivai smarkiai apšaudė Katanijos apsaugas.

500 Bombanešių Napolio Uosta su Žeme Sulygino, Sako Lakunai

LONDONAS, liep. 18 d. — Praeitą naktį 500 sąjungininkų lėktuvų bombardavo Napolio uostą, sako žinios iš šiaurės Afrikos.

Grįžusieji lakunai tvirtina, kad šis p. Italijos uostas su žeme sulygintas. Sąjungininkams pavyko padėti gazono atsargas, vietomis liepsnos kilo 5,000 pėdų aukštumon.

Per Napolio uostą italai siuntė karo atsargas į Sicilijos frontus. Puolime dalyvavo Amerikos ir britų lėktuvai.

PERPIOVE GERKLES 3 BRITŲ KAREIVIAMS

IŠ SICILIJOS, liep. 13 d. — Sicilijos fašistai imasi prieš invazijos jėgas, sako

ku aviacija padeda kareiviams vesti kovas su japonais vietos džiunglėse. Amerikiečiai puolė japonų pozicijas Bairoko srityje.

Munda crityje sąjungininkų žvalgai priartėjo prie japonų aviacijos bazės. Vietomis kovos eina dviejų mylių atstumeje nuo priešo bazių.

N. Ginėjos srityje kovos vystosi sąjungininkų naudai. Australijos ir Amerikos kareiviai randasi tikrai 7 mylių atstumeje nuo Salamaua. Sąjungininkai valo Mubo srityje nuo užsilikusį japonų.

pleisti šias pozicijas. Gen. Montgomery vadovaujama kariuomenė sudarė smarkių smugių vokiečiams Lentini fronto ruožą. Britams pavyko išnaktinti Katanijos slėnyje išmėtytus "ašies" dalinius ir priartėti prie Katanijos.

Britų patrankos apšaudė Katanijos pozicijas, nes britai randasi tikrai 6 mylių atstumeje nuo miesto. Paskelbta, kad prieš tris dienas išmesti parašutininkai užėmė Primasola tiltą, kurio italai negalėjo išsprog-dinti. Gen. Montgomery dabar naudoja šį tiltą vokiečiams persekioji.

Štabe gautos žinios sako, kad vokiečiai pradėjo trauktis iš Katanijos, Manoma, jog priešas bandys pasipriešinti Itai ugniakalnio srityje. Britų karo laivai smarkiai apšaudė Katanijos apsaugas.

ARMIJA TURI 1,000 GENEROLŲ

WASHINGTON, D. C., — liep. 18 d. — Dabartiniu metu J. A. Valstybių armija turi daugiau, negu 1,000 aktyvioj tarnyboj esančių generolų.

Praeito karo metu kariuomenėj buvo tikrai 522 generalai.

Tuo metu armijoje buvo tik tai 3,665,000 kariškiai, tuo tarpu dabar kareivių skaičius žymiai didesnis.

"Lietuvių Žinios" "Lithuanian News"

Leidžia Weekly Publication Issued by Lietuvių R. K. Literatūros Dr. Ja... The Lithuanian R. C. Literary Soc...

Raštus ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožūra, nesunaudoja raštai korespondentams negražinama, jei tam tikslui neprisiūndama pašto ženklų

Rusijos Nacionalizmas ir Komunistų Veikla Užsienyje

Visi be išimties Rusijos gyvenimo stebėtojai tvirtina, kad dabar Sovietų Rusijoje labai sustiprėjo žmonių patriotizmas ir kartu išaugo jos imperialistiniai apetitai.

Greta patriotizmo propagandos bolševikų vadai stumia lauk iš rūsų jaunimo galvų internacionalių komunizmo idėjas.

Tai patėmiję, gyvenantieji užsienyje visokio plauko rūsų monarchistai, atvirai ėmė remti Stalino užsienio politiką ir viešai pareiškė, kad bolševikų dabartinė politika atitinka monarchistų patriotinį nusistatymą.

Akyvaizdoje augančio pačioje Rusijoje nacionalizmo ir rūsų emigrantų artėjimo prie savo "matuškos" Rusijos, tikrai juokingoje būklėje atsidūria visi komunistų veikėjai užsienyje.

Šiandieną, kada komunizmo idėjos nyksta pačioje jo tėvynėje Rusijoje, dar greičiau tos idėjos turės išgaruoti iš galvų užsienio komunistų. Tuos kurie paliks dirbti komunistų partijoje užsienyje, turėsime laikyti tik paprastais Rusijos agentais, gaunančiais už savo darbą tam tikrą atlyginimą.

Beabejo laikinai komunistų partijoje užsienyje bus ir tokių žmonių, kurie tarnaudami Rusijos imperializmui, manys tarnaują komunizmo idėjai. Tikrai nieko stebėtino ir nepaprasto, kada matai rusų besidarbuojantį...

Tai grynai rūsų tautos reikalas. Bet tikrai keista, kad būriai rūsų brolių lietuvių, dėka melagingos ir apmokamos rūsų propagandos, tapo didžiausiais rūsų imperialistinės politikos rėmėjais, ir mūsų tautos reikalų apaštalais.

Nejaugi tie mūsų tautos vaikai tiek yra rūsų propagandos apglušinti, kad nesupranta dirbą svetimos valstybės, nuo daugelio šimtų metų besitaikančios mūsų tautą pavergti, naudai. Užsikrietimas bolševizmo dalies mūsų tautos išėjimas Amerikoje, tai viena iš didžiausių mūsų tautos nelaimių, darančių begalinę skriaudą ir gėdą mūsų tautai.

Dar kiek galėjo savo sąžinę suraminti mūsų komunistai, kol jie tarėsi dirbą komunistų partijos, o per ją ir darbininkų klasės gerovei. Šiandien ir tam paskutiniam pateisinimui išnykus, mūsų lietuvių darbas komunistų partijoje, kaip Rusijos imperializmo įrankio, yra gryniausia savo tautos reikalų išdavystė ir aukščiausio laipsnio niekystė.

Laikas būtų jau mūsų komunistams apsigalvoti ir mesti tą negarbingą tarnybą svetimam imperializmui, besiteikiančiam prarty mūsų tautos laisvę, dėl kurios utkančiam mūsų tautiečių yra gyvyoė paukoje, bekovodami su tais pačiais rusais jau iš seno pagarsėjusiais svetimų žemių grobikais.

Amerikos Lietuvių Konferencija Pittsburgh, Pa. Rugsėjo 2-3 d.d.

Amerikos Lietuvių Taryba šiuo praneša gerb. visuomenei, kad rugsėjo mėnesio pradžioje, 2 ir 3 d.d., yra šaukiama lietuvių draugijų kolonijų ir spaudos atstovų konferencija, turėdama galvoje šiuos svarbiausius reikalus: 1. Pareikšti vieningą Amerikos lietuvių nusistatymą remti Jungtinių Amerikos Valstybių karo pastangas iki pilnos pergalės laimėjimo ir besąlyginio priešo pasidavimo;

2. Apsvarstyti veikimo būdus, kad po šio karo būtų įgyvendinti vakarų demokratijų tikslai, kurie yra išreikšti Atlanto Čarteryje ir Washingtono deklaracijoje, ypačingai kiek jie liečia mažųjų tautų ateitį;

3. Apsvarstyti, kuo Amerikos lietuviai gali prisidėti prie Lietuvos išvadavimo iš nacių jungio ir jos atstatymo, kaip nepriklausomos, demokratiniiais pagrindais su tvarkytos Respublikos; ir Nepriklausomos Lietuvos vieta busimoje Europos ir pasaulio taikos sistemoje.

4. Lietuvos tremtinių šelpimo klausimas ir materialinės pagalbos ruošimas karo nualintai Lietuvai;

5. Didesnis Amerikos Lietuvių jėgų subendrinimas aukščiau paminėtiems reikalams.

Šita Amerikos Lietuvių Konferencija įvyks Pittsburghe, (Pa.). Rengimo Komitetas, kurį Amerikos Lietuvių Taryba įgaliojo rupintis Konferencijos organizavimui renka laisva vietoje, yra sudaryta iš šių asmenų: Povilas Dargis, pirmininkas (25 Strauss St., N. S. Pittsburgh, Pa.); Juozas B. Tamkevičius, sekretorius; Petras Pivorunas, išdininkas.

Vieta konferencijai jau paimta, butent: Willam Penn Hotelyje, 17-am aukšte, Urban Room svetainėje. Rengimo komitetas rengia taip pat ir kankietą, kuris įvyks pirmos konferencijos dienos (rugsėjo 2-os vakare). Amerikos Lietuvių organizacijos, kurios pritaria aukščiau išdėstytiems Konferencijos tikslams ir principams, yra šiuomi kviečiamos rinkti į ją atstovus tokiu būdu:

Centralinės organizacijos, iš kurių atstovų yra sudaryta Amerikos Lietuvių Taryba, — po 3 delegatus; Laikraščiai — po 1 delegatą;

Draugijos, kuopos, klubai ir t.t. — po 1 delegatą; draugija turinti virš 100 narių, renka be to, dar po 1 delegatą nuo kiekvieno 50 narių;

Amerikos Lietuvių Tarybos skyriai ir šiaip bendri kolonijų komitetai — po 3 delegatus.

Atsižvelgiant į dabartinius karo laikus, sėkmingesniai konferencijos suorganizavimui yra pageidaujama, kad delegatai iš anksto būtų užregistruoti ALT centre. Todėl prašome, kad mandatai (įgaliojimai) delegatam būtų rašomi dviejose kopijose: viena kopija būtų pasiųsta ALT sekretoriui (Dr. P. Grigaitis, 1739 South Halsted St., Chicago, Illinois), antrą kopiją delegatas atsivežtų į Konferenciją. Prašoma, kad įgaliojime būtų pažymėta delegato vardas — pavardė, jo adresas, draugijos vardas ir jos narių skaičius.

Dideliems darbams, kurie yra numatyti šios Amerikos Lietuvių Konferencijos programoje, reikės lėšų. Prašome tad gerb. draugijų, renkant delegatus, neužmiršti ir apie materialinį Amerikos Lietuvių parėmimą. Draugijos, kurios dėl vienos ar kitos kliūties neištesės pasiųsti savo atstovų, turi progą prisidėti geru žodžiu ir auka.

Nereikia aiškinti, kai svarbu dabar yra mums, Amerikos lietuviams, pareikšti savo balsą, kuomet karo mūšose yra sprendžiamas žmonių likimasis ir mūsų gimtojo krašto laisvės klausimas. Taigi pasitikime, kad gerb. visuomenė gyvai atsilieps į šį mūsų kvietimą ir pasistengs kad Amerikos Lietuvių Konferencija būtų visais atžvilgiais sėkminga.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA Vykdomasis Komitetas L. Šimutis, pirm. Dr. P. Grigaitis, sekr. M. Vaidyla, išd.

- Nariai: F. J. Bagočius So. Boston, Mass. V. T. Kvetkas Wilkes Barre, Pa. Juozas Laučka Brooklyn, New York St. Michelson So. Boston, Mass. Peter L. Pivorunas Pittsburgh, Pa. J. V. Stilson Brooklyn, New York Rev. J. Švagzdys Brockton, Mass. Dr. M. J. Vinikas New York, New York

Lietuviškojo Pasaulio Naujienos

Bernas, Šveicarija. Lietuvos Pasiuntinybė Berne pranešė per radio, kad liepos mėnesio 8 dieną, Lietuvoje pasimirė Telsių vyskupas Justinas Staugaitis.

A.A. vyskupas Staugaitis ne tik bažnyčios reikaluose, bet ir tautos atgimimo dirvoje buvo stambuss artojas. Pirmojo pasaulinio karo metu jo daug pasidarbuota tautos labai šalpos ir politiko srityje. Jis tapo Lietuvos Tarybos nariu ir Nepriklausomybės Nutarimo pasirašytoju. Prieš tapdamas pirmuoju Telsių vyskupu, jis yra buvęs Lietuvos Seimo pirmininku. Raudonosios okupacijos metu jam yra tekę daug nukentėti.

Naujai supilto kapo akyvaizdoje išėjusios lietuviai lenkia savo galvas.

Sao Paulo, Brazilija. Šiais 1943 metais lietuvių mokyklų skaičius liko tas pats kaip ir pernai, tik su tuo skirtumu, kad Seseles Pranciškietės laiko tris mokyklas, o Lietuvių Sąjunga tik dvi. Mat, Sąjunga šiais metais vieną mokyklą — Vytauto

Didžiojo vardo — kuri randa Vila Beloje, Sao Paulo priemiesty, kartu su pastatu ir inventoriu, delėi stokos lėšų, perleido seselėms Pranciškietėms. Taip pat, Parque das Nacres (Sao Paulo užmiesty) Maironio vardo mokykla, kuri dėl stokos mokinių buvo uždaryta 1939 metais, yra perleista Lietuvių Sąjungos, kunigui S. Grigaliui, kuris vietos lietuviams aptarnauti atidėję jėgą bažnyčelė. Š.m. sausio 6 d. J.E. Sao Paulo Arkivyskupas įsteigė ten parapiją ir minėtą Kun. S. Grigaliuną paskyrė jos klebonu.

Visos mokyklos tvirtai laikomos lietuvių rankose ir lietuvių vaikai jomis prideramai naudojasi. Tų mokyklų išlaikymas yra garbingas uždavinys Brazilijos lietuviams.

Vašingtonas. Liepos 10 dieną čia įvyko liūdno ir įspūdingos apeigos: atsiveikimas su a. a. Liudviku Ekiu, buvusiu Latvijos Ministeriu Lietuvai, 1934 metais. Dr. Ekiš čia staiga pasimirė liepos 7 d. palikdamas žmoną ir studentų sūnų. Ponas Ekiš ilgoką laiką yra buvęs Latvijos Finansu Ministeris ir pastaruju laiku buvo finan-

siu ir ekonominiu patarėju prie Latvijos Pasiuntinybės. Jis yra parašęs keletą vertingų veikalų. Lietuvoje būdamas jis laimėjo Kauniečių draugingumą ir Lietuvos Prezidento buvo apdovanotas aukštu garbės ženklu. Su jo mirtimi Latvija neteko uolaus darbininko, Lietuva neteko kaimyno bičiulio.

Jo pelnai bus perkelti Latvijon, kai jos laisvė bus atstatyta, karui pasibaigus. Gedulo apeigose, besiraganti, Lietuvos Ministrą atstovavo ponis Žadeikienė ir p. Kajeckas.

Tą pat dieną jiems teko dalyvauti kito kaimyno, Generalo Sikorskio, Requiem apeigose ir pareikšti Lietuvos užuojauta Lenkijos atstovui.

tuos žemės. Tos džiaugsmingos ir skausmo pilnos žinios stačiai parbloškė čekiečius ir sukretė visą lietuvių tautą.

Darius ir Girėnas savo skridimą buvo paskyrę jaunosios Lietuvos garbei. Tas jų žygis turėjo ir turės didelę auklėjamosios reikšmės lietuviškajam jaunimui. Tas jų žygis vaizdžiai ir tvirtai sujungė Ameriką su Lietuva. Tautos, kurios gali išaukleti tokių ryžtinkų sūnų, kaip Darius ir Girėnas, negali išnykti. Dariaus ir Girėno kantrybė, sąžiningas kruopštumas besiruošiant ir jų heroiška dvasia bevykdant, yra puikus pavyzdys kiekvienam iš mūsų šiais klajkais laikais.

L. P. S. Ž.

J. E. Vysk. Justinas Staugaitis

DARIAUS IR GIRĖNO ŽYGIO DEŠIMTMETIS

Washington, D.C. liepos 15. Šia proga p. Žadeikis, Lietuvos igaliotas ministras Washingtone, prisiminė, kad jam tekę būti liudininku to nepaprastai jaudinančio įvykio kai Lituania, vairuojama Dariaus ir Girėno, liepos 15 d., 1933 saulei tekant pakilo iš Floyd Bennet lauko New Yorke "kad orlaivio krovinį išbandyti" gi ištikrųjų, kad nugalėti Atlantą ir nutūpti Kaune.

Lakūnams kelionėn besiruošiant teko ilgokai palaukti išskridimo progos. Kapitonas Darius dažnai užėdavo į Lietuvos Generalinį Konsulatą ir kartais pasiskūsdavo, kad Brooklyno lietuviai pradėję abejoti ar skridimas beįvyks. Nepaisant moralinio slėgimo, bei finansinių ir technikinių kliūčių, Kapitono Dariaus pasiryžimas pasiliko kietas kai plienas. Jis mat Žemaitis. Panašiai jautėsi ir Girėnas.

Skridimo rytui išaušus, tik mažas būrelis tebuvo išskridimo liudininkais. Tai buvo gražus ir neužmirštinas rytmety. Lituanicos motorai besišildydami taip staugė, kad susikalbėti nebuvo galima. Ir lakūnų ir stebėtojų širdys buvo tik viena abejone: ar įstengs Lituania pakilti į orą su taip sunkiu gazolino ir aliejaus kroviniu? Bet štai kapitonas imasi už kontrolės rankių, akimis ir galvos linktelėjimu lyg sakydamas "iki pasimatymo Kaune." Lituania pasileido bėgti ilgu pasibėgėjimo taku, kurio gale upė. Mes gi visi tai matydami lyg užburti stovėjom be žado ir laukėm stebuklo. Stebuklas įvyko: Lituania pakilo ir pasuko per Atlantą, Lietuvos link. Tai buvo didelė valanda: rengėjome didvyriško žygio pradžią. Atsimenu, mano žmona ilgai akimis lydėdama ir skeptaitė mosikuodama pasakė: Pavojaus baimė jiems svetima.

Sekantį dieną nuvykęs Čikagon rādu ministrą Baltų, konsulą Kalvaitį ir čekiečių minią belaukiančius naujienu. Atėjo ir nauji žmonės: Darius ir Girėnas perskrido Atlantą, bet nakties audros užklupti, žuvo drauge su orlaiviu Soldino miške, Prusuose, netoli Lie-

duoti eidamas aukščiausias valstybės pareigas. Įsteigė Lietuvos bažnytinę provinciją, kun. Just. Staugaitis piežiaus buvo parinktas 1926 m. bal. 25 d. Tose gese išbuvo iki savo mirties. Amžinos atminties vėlinis buvo garsus visuomenininkas ir žymus rašytojas. Laikraščiuose jisai pasirašė: Meškus, Panenupis, kitomis slapyvardėmis. Apskaičiavęs, išspausdinta Katalikų Bažnyčia, "Jaunimo idealas", "Darbininkų Klausimas", kt. Didžiausias jo veikalas, pasirašytas J. Gintauto vardu, yra 1934 m. išėjęs romanas — apysaka "Tiesių Keliu", kur, atsiliepiant į Pultimo "Altorių Šešėly", vaizdžiai nusakomas Lietuvos atgimimo laikotarpio kunigo gyvenimas. Knyga turėjo pasisekimo.

Per Šveicariją gauta iš Lietuvos liūdna telegrama, pranešanti, kad liepos 8 d. mirė Telsių vyskupas Just. Staugaitis. Daugiau smulkmenų nepranešama. Ekscelencija Vysk. Staugaitis buvo viena šviesiausių asmenybių Lietuvoje. Šiomet ėjo 77-tus metus — gimęs 1866 m. lapkr. 14 d. Jo tėviškė — Tupikų kaimas, Naumiesčio par. Šakių apskr. Mokinosi Naumiestyje, o vėliau Marijampolės gimnazijoje, drauge su kitu dideliu lietuviu — ark. J. Matulevičiumi. Seinų kunigų seminariją baigė ir kunigu buvo įšventintas 1890 m. birž. 24 d. pateko dirbti į Varšuvą, kur ketvertą metų buvo vikaru ir 6 metus gimn. kapelionu. Širdis ji vis traukė į Lietuvą ir kai po japonų karo Lietuvos radosi daugiau laisvės, 1905 metais sugrįžo Lietuvon. Metams apsisitojęs Marijampolėje jisai įsteigė garsiąją "Žiburio" draugiją, kuri tiek daug mokyklų Lietuvos liudininkais iškūrė ir išlaikė. Porą metų pa buvęs klebonu Lekečiuose, kaip gabus plunksnos darbininkas, 1909 metais pakviestas redaguoti žurnalą "Vadovas." Spaudos darbas jam buvo artimas, nes jau klieriku bebūdamas rašinėjo į Tilžėje ėjusią "Šviesa," paskui į "Šaltinį," "Viltį." Per 4 metus redaguodamas "Vadovą" daug pats straipsnių prirašydavo ir gyvai vedė skyrius — spaudos apžvalgą ir užsienio bei Lietuvos religinio ir tautinio gyvenimo apžvalgą. Toliau ketverius metus klebonavo Pakuonyje, o vėliau — Aukštijoje anemunėje. Besikuriant Lietuvos tarybai, kun. Staugaitis buvo išrinktas jos nariu, o nuo 1918 m. — jos vicepirmininku. Buvo Steigiamąjo Seimo vicepirmininku. Eidamas tas aukštąs pareigas buvo kelis sykius įvairiais Lietuvos reikalais deleguotas į užsienį. Jo parašas stovi ir po Lietuvos nepriklausomybės aktu. Pažymėtinas jo didelis veiklumas dėl Lietuvos laisvės pirmosios vokiečių okupacijos metu. Steigiamajam seimui išsiskirsčius ir išrinkus pirmą jį Seimą, kun. Just. Staugaitis buvo išrinktas į pirmiškų rinkimų, einant konstitucijai, prezidentui kuriam laisvės, turėjo jį pava-

gauti eidamas aukščiausias valstybės pareigas. Įsteigė Lietuvos bažnytinę provinciją, kun. Just. Staugaitis piežiaus buvo parinktas 1926 m. bal. 25 d. Tose gese išbuvo iki savo mirties. Amžinos atminties vėlinis buvo garsus visuomenininkas ir žymus rašytojas. Laikraščiuose jisai pasirašė: Meškus, Panenupis, kitomis slapyvardėmis. Apskaičiavęs, išspausdinta Katalikų Bažnyčia, "Jaunimo idealas", "Darbininkų Klausimas", kt. Didžiausias jo veikalas, pasirašytas J. Gintauto vardu, yra 1934 m. išėjęs romanas — apysaka "Tiesių Keliu", kur, atsiliepiant į Pultimo "Altorių Šešėly", vaizdžiai nusakomas Lietuvos atgimimo laikotarpio kunigo gyvenimas. Knyga turėjo pasisekimo.

Ekscelencija buvo didelė spaudos prietelis. Tuo klausimu jisai net yra parašęs ganytojišką laiška, kurį išleis žodžiais: — Pageidautina, kad nebūtų nė vienu katalikų mokyklų, kuriuos nepareiktų baštališkiškas laikraštis," žiaurigi žinomas kaip didelis darbininkijos teisių gynėjas, tuo reikalu ne tik rašė spaudoje. bet ir veikęs savo diecezijos dvasininkus. Graudu, kad tą didelį kovotoją dabar pridengė mirtis. mindžiojama tėvynės vėlinis.

NACIŲ VADAI SIULO POLIGAMIJA

NEW YORK, N. Y., lepd. — Jenos universiteto profesorius von Leer pataria, kad kiekviena valstybė turėtų kiekiams įvesti poligamiją, kuri nėra priešinga mokslui.

Dabar Vokietijoje yra daug moterų, kurios negali surasti vyrų, todėl jos pataria, kad rams imti po kelias žmonas.

Panašus paprotys, sakoma, nepakenktų vokiečių kultūrai.

VALDŽIA PANAIKINS KAVOS RACIONAVIMĄ

WASHINGTON, D. C., lepd. 16 d. — Kainų tvirtinamojo įstaigos atstovai pareiškė, jog valdžia yra pasiryžusi panaikinti kavos racionavimą nuo rugpjūčio 11 d. nos.

Tvirtinama esą šiuo reikalu jau susitarta su apskaitos kultūros departamentu. Apskaičiuojama, jog apskaitos kavos užteks visoms gyventojams, nėra reikalingos racionuoti.

VIDURVAKARIŲ SU MAŽINS GAZOLINĄ

WASHINGTON, D. C., lepd. 18 d. — Sekr. Ickas pareiškė, jog valdžia yra pasiryžusi išlyginti gamtos paskirstymą.

Valdžia nori sumažinti duodamą gazoliną kiekį durvakarių valstijų rinkimams, bet padidinti jį rytuose.

Rytų pakraščy dabar gana tikrai pusanatro galios, savaite, o kitose valstijose gauna po keturis galionus.

Sout Du "Am... riai mūs... rks auks... vanų (ci... ir laivyn... antiams už... kiek k... angiai kai... mas asmi... o gražaus... ujas kuni... Pereita sel... žnyčioje je... is mūsų p... us Radis... Klebonas... lukes seu... rapijonai... ard Party... vyko Mokyklos... rengta, pe... eni, "Card... žiaizi pasise... Zmonių bi... klos kiem... unigai nuo... otinių klub... pavyzding... ir publika... Pač visi s... rie sėdo k... sviestame... nes pas... karas ir pu... prakaituo... Rengėjos l... almynei C... ris išvedži... atus ir prir... Nort... un. J. Misiu... sidiuoti ope... Mūsų para... un. J. Misia... istaisio. Gyc... sidiuoti ope... Girdėti, kac... ngiaisi prii... tarimai ir g... stis stalo. M... alio, kad m... dėtų porke... ausmus ir... sėdą. PASIROD... PITTSBUR... Sveikatos... ope Alexar... anėsė, kac... siraudo ligo... ine. Tai p... ad šiltinė... Pittsburghe. F. RO... TAV... WE SER... LIGHT... LIQ... 136 South... SOUTH SI... Phone HE... Patogi Lietu... Charles... RESTORA... 133 So. 2... Pittsbu... Whiskey, al... geri užkand... gus patarna...

PITTSBURGHO ZINIOS

South Side

Du "American Legion" mūšų apylinkėje mūsų aukas dėl nupirkimo vo mirties (cigarečių) armijos ir laivyno kareiviams evisuomenės užjūryje. Prašomi rašyti, kiek kas gali, bet ne daugiau kaip po 50 centų nemokamas asmuo, paaukoti dėl šio gražaus tikslo.

Užrašai kunigais
Pereita sekmadienį mūsų žinyčioje jau laikė pamaldas mūsų parapijos naujai asistentas Kun. Brojus Radis.

Klebonas džiaugiasi suklebonu pagelbininko, o parapijonai nauja kuniga.

"Card Party" labai gerai
Mokyklos motinų klubo rengta, pereita ketvirtadienį, "Card Party" labai gražiai pasisekė.

Žmonių buvo pilnas mokyklos kiemas ir svetainė. Kunigai nuoširdžiai dėkoja motinų klubo narėms už tokią pavyzdinę pasidarbavimą ir publikai už atsilankymą.

Ypač visi smagiai jautėsi, kurie sėdo kortuoti gražiai apšviestame mokyklos kieme, nes pasitaikė vėsokas vakaras ir publikai nereikėjo prakaituoti.

Rengėjos labai dėkingos šalinui C. K. Pikieliui, kuris išvedžiojo po kiemą ir prirengė šviesas.

North Side

J. Misius žada
pasiduoti operacijai.
Mūsų parapijos klebonas Kun. J. Misias sveikata vis gerėja. Gydytojai pataria pasiduoti operacijai.

Girdėti, kad klebonas jau rengiasi priimti gydytojų patarimą ir gulti ant operacijos stalo. Meldžiamės Dievas žmoniai, kad mūsų klebonui padėtų perkešti operacijos kausmus ir gražintų sveikatą.

Korespondencija

PASIRODĖ ŠILTINĖ
PITTSBURGH, liepos 16.
Sveikatos direktorius I. Hope Alexander šiandien pranešė, kad Pittsburghe atsirado ligonis sergąs šiltine. Tai pirmas kartas, kad šiltinė buvusi rasta Pittsburghe.

F. RODGERS TAVERN
WE SERVE BEER
LIGHT LUNCHES
— and —
LIQUORS
136 South 21st Street
SOUTH SIDE PGH., PA.
Phone HEMlock 6654

Patogi Lietuviška Užėiga
Charles Gutausko RESTORAN — CAFE
133 So. 22nd Street,
Pittsburgh, Pa.
Whiskey, alus, likeriai ir geri užkandžiai. Mandagus patarnavimas.

Pittsburgh Apylinkės Kareivių Garbės Sąrašas

TRYS BROLIAI KARIUOMENĖJE

Sgt. Justin P. Nebash, tarnauja U. S. Army Engineers Corp. Jis buvo šauktas pirmam drafto šaukime, Kovo 19, 1941 metais. Nuo tuo laiko jis buvo namie tik ant vienos savaitės, tai buvo Dec. 1941 metais. Dabar jau antri metai kaip randasi nežinomoj vietoj (už jūrų). rievė išėjimą į kariuomenę dirbo Aspinwall Veterans Hospital Jo antrašas:

Sgt. Justin P. Nebash
33033779
898th Engr. Avn. Co.
A.P.O. 877 clo Postmaster
Miami, Florida.

P.F.C. John P. Nebash (Marine) išvyko August 7, 1942. Prieš įstojimą į Marine jis dirbo Wegan Co., Wilkinsburg, Pa už Foreman ir Machinist. Šias laikais jis lankėsi namie, kur iš buvo 14 dienų. Jis turėjo operaciją ir buvo namon parvažia-

ves del pailsėjimo ir pasveikimo. Dabar jaučiasi daug sveikiau. Jo antrašas:

P.F.C. John P. Nebash
Base Depot F.M.F.
N. O. B. (So. Annex
Norfolk, Va.

Pvt. Stanley P. Nebash, jauniausias brolis, dabah tik sulaukė 21 metų tarnauja kariuomenėj nuo Nov. 27, 1942. Jis lankė aukštesnę mokyklą Carnegie Tech, ir "Ad Art School" del Commercial Art mokslo. Baigdamas mokslą šiais karo laikais, jis stojo dirbti į Fabriko Offisą Blawnox Steel Co., Blawnox, Pa. Kariuomenėje tarnavo Californijos Valstijoje dabar eina tolesnį mokslą, lankydamas Oregon Universitetą. Jo antrašas:

Pvt. Stanley P. Nebash
A.S.T.U. 3920

University of Oregon
Eugene, Oregon—U.S. Army
Tėvai: Jonas ir Ona Nabažai gyvena 618 Kendall St., Pittsburgh, Pa.

Povilas ir Julija Šaltimierai Atskrido Or-laiviu iš Chicagos į Pittsburghą Švesti Savo 10 Metų Vedybų Sukaktuvių



Julia ir Povilas Šaltimierai, Žymiausi Chicagos Lietuvių Radio programo Laidėjai atskrido į Pittsburghą Švesti savo 10 metų vedybų sukaktuves. Julijos ir Povilo vestuvės įvyko Liepos (July) 18, 1933 ir jie praleido savo "Honeymoon" Summit Hotel, Uniontown, Pa., taigi ir 10 metų sukaktuves švesti jie sugrįžo į tą pačią vietą "Summit Hotel" ir net gavo

patį kambarį "Gilbert Room". Praeitą sekmadienį Šaltimierai turėjo puikiausią puotą Summit Hotelyje, kurioje dalyvavo tik jų artimi giminės: Mr. C. K. Pikielis, Mrs. Amelia Pikelis, Mr. Joseph Jėznis, Mrs. Stella Jėznis, Mrs Anna Lukošienė, Julijos Šaltimurienės mamytė, Miss Susan Lucas Šaltimurienės sesuo ir Miss Josephine Saban. Šita puota prirengta, kad gal nei aktorius Gilbert neturėjo nieko geriaus.

Visi Šaltimierių giminės Pittsburgh'e, draugai ir pažįstami linki jiems:

"Happy 10th Anniversary"
Julija ir Povilas Šaltimierai šią savaitę atvažiuos ke liomis dienomis į Pittsburgh'ą sustodami pas Mrs. Anna Lukošienę, 629-54th St., ir aplankys kitus Pittsburghiečius.

Gumos Turėsim Užtektinai

Kai japonai užėmė olandų Indijas ir Malajus, didžiausias rūpestis buvo: o kur dabar gausime gumos? Amerikā buvo daugiausia gumos suvartojanti pasaulyje šalis, o karo metu jos reikia dar daugiau, tad neveltui ne vieno atsakingo pareigūno kaktā liko stambiomis raukšlėmis išvagota, begalvojant, kaip išspresiti gumos trūkumo klausimą.

Bet išeitis lengvai surasta, nes Amerikos mokslininkai ir industrialistai tuomi sie lojosi ir prieš Perū Uosto už puolimą. Šiandien visai optimistiškai tenka kalbėti apie gumą. Jos turėsim užtektinai. O jos baisiai reikia. Kiekvienam didžiuliam bombonešiui — "skraidančiai tvirtovei" reikia daugiau nei pusės tono gumos, kiekvienam tankui beveik tono gumos, o vienam karo laivui — net 75 tonų gumos!

W. Virginijoje jau veikia milžiniška gumos dirbtuvė kuri užima 77 akrus ploto. Joje gaminama per metus 90,000 tonų gumos. Tokia gamyba sudaro beveik šeštadalią kiekio gumos, kurios mums reikėdavo normaliais

Kraus
V. J. KRAUZLIS, Sav.
JEWELER
Expert Watch Repairing
SILVERWARE — CLOCKS
"IT PAYS TO COMPARE OUR PRICES."
THE FINEST QUALITY OF MERCHANDISE OBTAINABLE
EVERglade 4850
1816 Carson Street,
S. S. Pittsburgh, Pa.

LIETUVIS BENEDIKTINAS GAVO MOKSLO DAKTARO LAIPSNĮ.

(LKFSB) Baigiantis šiems mokslo metams, Washingtono katalikų universitete gavo bažnytinių teisių mokslo daktaro laipsnį benediktinų ordeno tėv. Raimondas Matulėnas. Jisai yra lietuvis, kilęs iš Waukegano. Benediktinų vienuolyne yra jis jau šešetas metų kunigu įšventintas prieš trejus metus. Naujasis daktaras apsigyveno Peru, Ill., kur tėvai benediktinai turi Šv. Bedos kolegiją ir kunigų seminariją. Tėv. Dr. R. Matulėnas seminarijoje dėstys moralinę teologiją ir kolegijoje — klasines kalbas. Tose pat įstaigose dirba ir kitas lietuvis benediktinas: tėv. Simas Rakauskas, brolis žinomoms operos solistės Marijonos Rakauskaitės. Brolis apie jos likimą dabar žinių neturi. Paskutinė žinia buvo gauta dar sovietų okupacijos metu, per ambasadorių Standley, kad solistė tada buvusi sveika, tebesidarbavusi savo srityje.

"PILIETI, UNIGE." — RAŠO VIENA LIETUVĖ IŠ SIBIRO

(LKFSB) — Šiomis dienomis vienas iš Lietuvos atvykęs kunigas gavo iš Sibiro laišką. Jame viena lietuvė, kuri su dviem sūnumis yra ištremta į Sibirą, prašo surasti Bernardą Vaičkų. Laiške ji šakosi rašiusi jam laišką adres: "USA, Chicago. Racine. Phillips. 2001 Bernard Waitzkus", laiškas grįžo atgal. Ji prašo pranešti, kad jie visi gyvi ir sveiki, gyvena Narime. Laiškas rašytas rusiškai. Įdomu, kad laiškas, kuris praėjo ir bolševikų cenzūrą, pradėdamas žodžiais: "Grazdanin Sviaščennik," kas lietuviškai reikštų: "Pilieti, Kunige"...

Laiškas buvo siustas registruotais.

Pirkite Karo Rone

Lietuvis Laikrodininkas
Iron City Clock Hospital
John Kamarauskas
EXPERT REPAIRERS
CLOCKS, WATCHES AND JEWELRY
2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.



LIETUVIŠKA — — — UŽEIGA
GRANT AVENUE HOTEL
A. SLAVIN, SAV.
"CHOICEST LIQUORS, WINES & BEER"
18 West Grant Avenue
DUQUESNE PENNA.

ma, o mokslininkai gali dabar pagaminti kelių rūšių gumą. Mes turėsim ne gumą, bet gumas. Pavyzdžiui, jau šandien dirbtinė guma automobilių padangoms, va žiuojant 60 mylių per valandą greičiu, yra geresnė. Ji geresnė ir lėktuvų padangoms (tires). Jos tobulinimu ir įvairiems reikalams pritaikymu uoliai rūpinasi mūsų chemikai, kurių sumanumui nėra ribų. Japonų džiaugsmas, kad jie užėmė gumos medžius auginusias šalis, visai be pagrindo. Gumos turėsim užtektinai.

Premium for Victory

Jūs SŪNUS arba DUKTĖ kovoja ir lieja savo kraują, kad apsaugojus Amerikos ir savo nuosavybes nuo priešo.

O Jus irgi galite jiems padėti budami namie, apdrausdami NAMUS. BALDUS arba AUTOMOBILIUS, nuo ugnies arba prieso BOMBU.

Kiekvienas jūsų sumokėtas doleris už apdraudą bus investuotas į U. S. War BONDS.

C. K. PIKIELIS.

C. K. Pikiel
Insurance and Notary Public
121 SO. 22nd STREET, SOUTH SIDE PGH., PA.
(Šalia "Lietuvių Žinių" ofiso)
Telefonas: EVERglade 2300
Office Hours: 9 to 5 Daily — Tues. and Thurs. 9 to 9

Visi Reikalaukite
DUQUESNE PILSENER

"Tai geriausias alus šiame mieste!"
100 proc. unijos išdirbystė

DUQUESNE BREWING CO
Pittsburgh, Pa.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ
STANLEY'S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.
Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur
Tel. HEMlock 1328
2100 CARSON ST., S. S. PITTSBURGH, PA.

A. L. WENSLOVAS
Lietuvis Graborius
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. HEMlock 0203
2128 CARSON ST., PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS
FIFTH AVENUE CAFE
Savininkas John Jėznis
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto.
FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN,
Tel. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

Rochesterio Lietuviai Aukoja \$500 Lietuvių Tautinei Tarybai -- Jos Leidžiamam "Lithuanian Bulletin"

Rochesterio (N. Y.) lietuviai, matydami Lietuvos padanges tamsėjant ir Lietuvos laisvei atgauti pavojų didėjant, nutarė įvairiais būdais prisidėti prie tėvynės išlaisvinimo darbo. Jie sako: "Mes turime gabius vadus Tautinėje Taryboje, bet be visuomenės paramos ir taryba yra bejėgė. Todėl sumanėme sukelti \$500.00 auką. Beabejo ir kitos kolonijos prisidės, ir visi sukelsime \$500,000.00 auką. Tad visi į darbą!"

ŠIS ŠUKIS IŠKELTAS FEDERACIJOS SKYRIAUS SUSIRINKIME

ROCHESTER, N. Y. — Liepos 8 d., Federacijos skyriaus susirinkime, svarbiausiu klausimu buvo Lietuvių Tautinės Tarybos veikla ir jos leidžiamas biuletenis — "Lithuanian Bulletin."

Kleb. kun. Jonas Bakšys gyvu žodžiu nušvietė tarybos darbus ir nurodė jos leidžiamo laikraščio reikalingumą. P. J. Riskis, pritardamas klebono kalbai ir sumanymui, įnešė, kad mes, Rochesteriečiai, su dėtu me \$500.00 auką, kiekvienas aukodamas po \$10.00. Jo įnešimą visi parėmė ir aplojo stalą dešimtinėmis, penkinėmis ir pasižadėjimais. Viso surinkta apie \$100.00 Graži pradžia, bet jo užbaigimas dar gražesnis, nes Rochesteriečiai yra nusiteikę nepalikti visos naštos ant keletos žmonių pečių, bet pa-

SICILIJA ĮDOMI SALA

Vykstant kovoms Sicilijoje, pravartu keletą smulkmenų patiekti skaitytojams iš Sicilijos salos gyvenimo. Sicilija — Vezuvijaus sesutė — Etnos tėvynė, tai dūsaujantis ugniakalnis.

Sicilija — Apeninų pusiasalis, Italijos bato atkritusi dalis, kurią nuo sausažemio skiria tik labai siaura, apie 10 kilometrų vandens juosta.

TIRŠTAI APGYVENTA
Sicilija — didžiausia Viduržemio jūrų sala, užimanči apie 25,738 kv. kilometrų žemės plotą su 4,132,000 gyventojų. Nors saloje nemažai yra aukštų ir negyvenamų kalnų, vis dėlto gyvenama gana tirštai, po 160 žmonių viename kilometre (mylia sudaro pusantrą kilometro). Gyventojų spiečiai daugiausia miestuose, sodžių beveik nėra.

Sicilijos salą galima pavadinti saulės sala, nes čia beveik nebūna tokios dienos, kada nebūtų saulės. Jei ir lyja, tai nelyja per visą dieną, bet kelias valandas, o šiaip šviečia ir degina kaitri saulė. Jau 8 valandą rytą taip saulė svilina, jog sunku ir kvėpuoti.

Visi svarbesnieji Sicilijos miestai yra išsistatę jūrų pakraščiuose, visi jie yra uostai, svarbiausias tačiau ir miestas ir uostas beveik visais laikais buvo ir tebėra Palermo, dabar su 362,000 gyventojų. Palermo miestas

sidalinti su kitais. Bus proga tą našta pasidalinti Lietuvių Dienoj, kuri rugpjūčio 8 d. š. m., parapijos darže.

Broliai ir seserys, lietuviai! Mūsų tautos didysis kunigaikštis Vytautas kardu gynė tėvynę nuo priešų. Jis savo gvybę statė į pavirybą yra bejėgė. Todėl sumanėme sukelti \$500.00 auką. Beabejo ir kitos kolonijos prisidės, ir visi sukelsime \$500,000.00 auką. Tad visi į darbą!"

Mes tvirtai tikime, kad šis mūsų pavyzdį paseks ir kitos kolonijos, kad Lietuvių Tautinė taryba galėtų išleisti ne tik keturių puslapėlių biuletinį, bet didelį anglų kalba žurnalą, kuris skelbtų pasauliui Lietuvos kančias ir jos siekius atgauti laisvę ir nepriklausomybę.

Tvirtai tikime, kad visos kolonijos lengvai sudės ant tėvynės aukuro \$500,000.00. Tą padarė, mes galėsime pasakyti, kad mes išgirdome balsą tų mūsų brolių, kurie yra išstremti į tolimą Sibirą dirbti sunkiuosiuose darbuose, kurie kalėjimuose pūsta; tų lietuvių balsus kurie iš tėvynės išstremti į Vokietiją sunkiems darbams, kurie koncentracijos stovyklose ir kalėjimuose yra kankinami ir badu marinami.

Tad visi į darbą!

vyra, reta pažiūrės į keistą baltuoli kitatautį, į saulės nenudegtą lietuvių...

GATVĖSE SKAMBA DAINOS, GIRDISI ŠVILPIMAI

Būdamas Palermo mieste jauti žmogus, kad esi tikrų poetų šalyje. Šiaip, rodos, tingūs žmonės, gatvėse rodo nepaprastą judrumą, nepaprastą gvyvumą — visi bėga, visi rėkia, visi šaukia... Kiek yra gatvėje žmonių, tiek pat girdėti ir balsų... Visi tarp savęs nepaprastai garsiai kalba, o jei eina vienas ir neturi su kuo kalbėti, tai dainuoja arba švilpia.

Sicilijoje daugiausia užneša asilais arba mulais vaikinkytis ir dviračius, lietuviškai tariant, į "bėdas."

Dviračių ratai gana aukšti, ratų ratlankiai, stipinai ir stebulės išmargintos ryškių spalvų — dažniausia raudonų ir mėlynų, įvairiomis roželėmis, o vežimų šonai tomis pat spalvomis, įvairiais muzikantų vaizdais, scenomis iš vestuvinių ir kitokių apreipų papuošti.

Vežimai sukelia savotiško ir malonaus įspūdžio. Malonius pažiūrėti į tokius vežimėlius prisėdusius daugelio vietinių linksmyų gyventojų, kurie važiuodami linksmai dainuoja, mosuoja plačiomis skrybelėmis, o vargšas asilėlis arba mulas vos vos bepatraukti gali, kad ir gerai Sicilijos keliais.

Zinoma, ne visi Sicilijos salos vežimai tokie gražūs, ne visi gražiai dažyti ir marginti. Yra ir paprastų, kuriuos taip pat traukia mažytai asilėliai.

Stebėtis reikia, kaip didelį, dežių prekėmis prikrautą vežimą traukia mažytis asilėlis... Vežimas, lyg šieno, tris kartus aukščiau už asilūką dežių prikrautas, o asilūkas, net neprakaituodamas ir nedejuodamas, kantiriai traukia vežimą.

VIENI KITAIS NEPASITIKI

Sicilijos gyventojai kai nusiperka apelsinų krepšį, jie neneša to krepšio laiptais į antrą ar trečią aukštą, bet nuleidžia virvę iš kėtvirto, trečio ar antro aukšto lango ar balkono virvę; apačioje prikabina krepšį ir traukia aukštyn... Kai kas sako, kad jų tingumo požymis, o kai kas pareiškia, jog tai praktiškumas.

Sakoma, jog vietos gyventojai esą mišinys iš graikų, saracenų, lotynų arabų ir dar kitokių Gal dėl to jie tokie keisti, vieni kitais nepasitiki.

Štai vienas nepasitikėjimo pavyzdys.

Lietuvoje ar Amerikoje karves melžia namuose ar ganyklose, pieną veža ar neša miestuosa ar miesteliuosa, kur jį miestelėnai perka. Sicilijoje daroma atvirgai medinėmis štoromis, kuriomis nepraleidžia nei vieno saulės spindulio ir kambarius. Niuru žiūrėti į tokius namus. Atrodo, kad visi namai negyvenami. Toks vaizdas buvo matyti gegužės mėnesį, kai ten lankėsi lietuvių ekskursija.

Palermo mieste moterys labai kuklios ne tik drabužių, bet ir elgsenos atžvilgiu. Reta moteris išdrįs pažiūrėti į praeinantį pro šalį

šalies produktais, nors pati Sicilijos sostinė gražiai ir turtingai išsistatęsi, "gražios ir plačios gatvės, tik nešvarios, nors puikios bažnyčios, trykšta fontanai, tyliai šlama aukštos palmų viršūnės, vis dėlto kai kas Palermo miestą pavadina ubagų miestu.

Palermo gatvės pilnos basų vaikogalių, kurie visi, lyg ubagėliai, paskui atvykę kitatautį rankas ištiesę bėga, prašo išmaldos, o jei vienam ką nors išmes, tai tada neatsikratys visos gaujos vaikų, lydės tave per visą miestą, neleis tau laisvai pereiti, kol pagaliau jėgų netekęs pats save vaikogaliams atiduoti turėsi... Policija tavęs taip pat negėbės, matyti, Sicilijoje taip priimta, taip turi būti...

Sicilijos salos pakrantėse stūkso plikos aukštos uolos, vidus pasipuošęs medžiais ir gėlėmis.

Lietuvoje auga rūtos darželiuose, o Sicilijos saloje rūtos auga laukuose.

Iš "Dr-go" K. B.

Šv. Antano Parapija, Detroit, Mich.

Vieša padėka Altoriaus Draugijai, už surengimą vakarėlio birželio 25-tą del Seselių, kurios turėjo išvažiuoti į Motiniška Namą, atlaikyti Rekolekcijas. Tos Moterėlės, žinodamos, kaip viskas yra brangu, tai nors kelionę Seselių apmokėjo. Išangos pinigų ir dar iš kasos pridėjo, kas sudarė 24.00 ir visas dovanas kurios tam vakarėliui buvo suaukotos, įteikė Seselems. Čion seka aukotojų vardai: M. Juodžukinas, Bakanauskas, Lazauskas, A. Basvink, Mickienė, L. Tauvidienė, Petrauskienė, radewich, Lascinski, M. Shinkunienė, V. Sakalauskienė, Pečiukonis, A. Ambrosienė, L. Šileikis, Slutis, P. Yarmokienė, N. Žvirgždienė, A. Vogler, A. Yurgelaitis, A. Owens, B. Bender, J. Rebak, M. Pangonis, Yankowski, M. Zyran, Wensberg, V. Colbert, Aleksis, A. Markovich, Parimskas, Šimonis, J. Sakol, J. Beneder, ir Altoriaus Draugija \$14.00.

Ipatingai esame dėkingos Rengėjoms, nes į savaitę laiko nelengva buvo tą visa padaryti. Lai Dievas gausiai Jums atlygina, o mes laike atostogų nepamiršime savo Geradarių, kasdieninėse, maldose.

Rengėjų vardai: A. Borišienė, N. Žvirgždienė ir A. Ambrosienė. Iabai dėkingos Šv. Pranciškaus Sesele, ir Motina M. Dovid.

LIETUVAITĖ VIENUOLĖ SUKURĖ MIŠIAS "REGINA PACIS"

(LKFSB) Šv. Kazimiero akademijos muzikos mokytoja ir orkestro vedėja sesuo Bernarda sukūrė muziką Mišioms, pavadintą "Regina Pacis". Jos kompozicija priitaikyta 3 ir 4 moterų balsams. Mišios melodingos polifoniško stiliaus, su drąsiomis moduliacijomis. Jas ištingai gali tik pajėgus, gerai paruoštas choras.

Lietuva ir Mes

(Mokytosios M. Bartkaitės kalba, pasakyta Pittsburgho moterų konferencijoje, kurią suaukė Nuo Karo Nukentėjusiems Lietuvos Gyventojams Šelpti Komitetas gegužės 16 d. 1943 m.)



Mokyt. M. Bartkaitė

Gerbiamoji pirmininke, nenuilstantis komitete ir svečiai lietuviai:

Aš manau, kad jau gana gerai buvo paaiškinta jums, kodėl mes, lietuviai čia esame susirinkę. Jau dabar nereikia nė vienam sakyti — Ar žinai — nes visas pasaulis yra įtrauktas į tą didelį ir baisų karą.

Teisybė, mes čia Amerikoje jau irgi juntam gerokai, kal laikai nėra tokie, kokie buvo apie metai ar pora atgal. Jau ir mūsų namuose atmosfera kitokia. Nėra jau vieno ar dviejų asmenų šeimynoje. Jau trys ar keturi yra išėję iš kaimynų šeimynas. Jau nesigirdi tų balsų mamai sakant "neužmiršk, mama, parnešk mano rudą siutą iš cleanerio šiandien...". Kitas prašo — mama, paskolink man kelis dolerius ligi payday. Aš tau atsitiesiu.

Taip diena po dienos pranyksta ir išeina tie balsai ir veiksmai, palikdami vien tik tai tuštumą su mirtina tyla. Kiekvienuose namuose, neužpildoma spraga šeimynoje ir kiekvienai motinai neužgydoma žaizda širdy.

Bet vistiek pasidėkojant mūsų šalies ir šio karo didžiajam vadui gerbiamam prezidentui Rooseveltui su visais jo kariais mes šiandieną dar esame laimingiausi žmonės pasaulyje.

Ir juk mes visi čia susirinkę esame lietuviai! Ir aš esu lietuvių šeimynoje gimusi ir užaugusi. Ir mano atsiminimu nebuvo tos dienos, kad tėveliai nebūtų prisiminę gražiausiais ir maloniausiais žodžiais savo ir mūsų visų senosios tėvynės Lietuvos. Tas pats buvo ir yra su visais lietuvišiais. Vienok man tas viskas nebuvo aišku nei suprantam, tol, kol aš pati gavau progos pamatyti tą mums visiems brangią ir garbingą šalį Lietuvą.

1938 metais aš turėjau laimės persitikrinti, kodėl iš Lietuvos atkeliavę lietuviai į šią šalį nerimsta, kad ir gerus darbus gavę ir dailiai apsirėdę bei laimingas šeimynas susikūrę, ir namus įsigiję, ir, rodos, visko, ko tiktai troško, atsiekė. Meilė irilgėsys savam kraštui ir tautai pas juos juo tolyn, juo didesnis ir sunkesnis.

Laike mano buvimo Lietuvoje žmonės atrodė laimingi, buvo visi pavalgę, linksmi, malonūs ir neapsakomai draugiški. Ir man teko persitikrinti būnant Lietuvoje, kodėl Lietuvos žmonės ap-

leidus tą šalį prie jos meilė ir prisirišimas pasilieka ant visados. Nes ir man girdėtos tenai skambančios dainos pasiliko manj ant visados. Senelių sunkus, bet niekad juos nenuvarginantys darbai — negali likti mano užmiršti. Jaunimo malonus draugiškumas ir linksnumas iš niekieno sielos negali išnykti. Ir net mažų vaikų lietuvišką skaistumą reiškę neabejotinai pasitikėjimą, užtikrinimą mūsų ateičiai.

O šiandien! Kuomet jau antrieji okupantai Lietuvą yra pavergę — seneliai tenais dabar bausių ligu kankinami kenčia negaudami iš niekur jokios pagalbos. Jaunesni okupantų vergijos vergais yra. Jaunimas į svetimą šalį išstremtas sunkiais darbais dirbti. Vaikai kenčia alkį ir šaltį.

Bet juk jie visi yra lietuviai! Jie visi yra mūsų broliai, mūsų tautos dalis! Jie visi yra geri, teisingi, ištikimi ir garbingi žmonės! Jie niekuo niekuomet nenusikalto nei nedoram nusui, nei plėšriam vokiečiui! Jie kenčia ir vargsta nekaltai!

Tat mes, šios šalies lietuviai, neatsilikdami nuo kitų tautų atlikime nors mažą dalelę savo užduoties! Gelbėkime Lietuvos žmones! Gelbėkime savo tėvus, brolius, seseris, draugus, kaimynus ir visą lietuvių tautą! Nes jeigu mes nesirūpinsime su teikimu jiems bent kokios pagalbos, tai kas tada jais rūpinsis? Ar kitų tautų šios šalies gyventojai? Ne! Lietuvos gyventojais nieks nesirūpins, nieks jų varge jiems neatjaus, nieks jiems pagalbos nē užuojautos neteiks!

Jeigu mes ir nesame pilni tikros lietuviškos meilės ir energijos, tai lai ši baisi mūsų tėvynės ir tautos tragedija buna mums atgaiviniamu ir žadinimu prie kilnaus, garbingo ir labdaringo darbo, stojant visiems į talką "Nuo Karo Nukentėjusiems Lietuvos žmonėms Gelbėti Komitetui," kad visi bendrai atliktumėm savo dalį.

M. Bartkaitė Youngstown, Ohio IŠ MUSŲ PASTOGĖS

Kad ir netankiai matyti žinučių iš mūsų miesto, bet nereikia manyti, kad čia lietuviai nieko neveikia. Čia yra laikoma piknikas kas antrą savaitę įvairių draugijų ir klubių ir kaip matyti, visi yra sėkmingi.

Reiškia, kad čia lietuviai turi kur praleisti gražiai ir linksmiai sekmadienio dieną.

Tik neseniai atsibuvo šv. Pranciškaus parapijos piknikas, o po to pikniko buvo LRKSA. kuopos piknikas, kuris gerai pavyko. Dabar girdėti, kad Moterų siuvėjų klubas turėjo pikniką, liepos 18 dieną. Turiu viltį, kad jų piknikas buvo įspūdingas, nes kada tik moterys turi koki parengimą, tai visados yra kuo pasigerėti. Mūsų publika lanko visokius parengimus, nes daugiausia iš parengimų yra visas pelnas paaukojamas lietuvių parapijai.

Dabar turim sumanę ir dabstų kleboną, kuris pagerinimų padarė parapijai ir vis stengiasi dar daugiau padaryti.

Mūsų bažnytelė dabar vidaus ir oro gražiai atrodo, nes teptoriai dirba sukuriant kad greičiau užbaigti darbus. Parapijonai nesigaili atkoti penkinę dėl parapijos pagerinimo, nes visi mums kokią naudą tikimės, o kiekviena yra vartojama.

Gerai kalbėti apie parengimus ir kitus linksmytes, teikiančius dalykus, bet tarp to visko yra ir labai didnų gyvenimo valandų.

MIRĖ
Ilgametis ir visų šio miesto lietuvių pažįstamas amuo tik neseniai atskubė iš mūsų tarpo, nes tą mielaširdinga mirtis pakėlė į kitą gyvenimą.

Tas asmuo yra visu gėbiamas senelis p. Nikodėmas Skatikas, kuris buvo vienas iš sutvėrėjų LRKSA. 63-kuopos ir jos nariu buvo šią laiką. Netik kuopa grūsi netekus ilgamečio ir pavyzdingo nario, bet ir lietuvių liūdi del jo mirties.

Gerb. Skatikas palaikė iškilmingai iš lietuvių parapijos bažnyčios.

JAUNUOLIAI ŠAUKIAM I TARNYBĄ

Šv. pranciškaus parapijos jaunuolių "Honor Roll" didėja, nes daugiausia jaunuolių atsiskiria iš lietuvių liū. Girdėti, kad Pranciškaus su Januškių Samu, tai jie jau yra priimti tarnybon ir greitai laimės ju neturėsime. Lietuviams ir visiems lietuviams kad mūsų jaunimas reikėtų.

DAR APIE PARENGIMUS

Kalbėdamas apie piknikus tik sužinojau, kad 4-kuopos Pranciškaus Lietuvių parapijos metinis piknikas Lietuvių Diena bus laikoma ir ši metų toje pačioje vietoje. Įvairius valdžios raišyboje ir šį metų daug prisideda pikniko prisirengimui praminėtos dienos, bet Lietuvių Diena bus minėta ir šį metų. Whipperwill Grove — gamtiškai graži vieta del važiavimo pasilinksminimui ir tyro oro pasigerėjimui.

Čia ir bus Lietuvių Dienos piknikas, Sept.-Rugsejo 8- dieną, o kas geriausia, mes siekdamiesi ir patys ausia diena pasilinksminimui.

LRKSA. kuopa yra džiaugiasi, kad moterėlės patarnavo jos pikniko surengimui. Tiekrai ačiu moterėlėms ir jiems panelėms, kurios dalybo piknike. Ačiu ir parapijos komitetui, kurie kuopai patarnavo, taip pat ačiu bibliškai už atsilankymą ir paramą.

Saulės Brolių LIETUVIS — PAGARŠKŲ JĖS SPORTO VADAS

(LKFSB) Benediktas kolegijoje Perų, Ill. sporto atletikos mokytojų yra tuvis B. Bacevičius. Jis savo šakose geras specialus, ir jo vadovaujamos sporto komandos turėjo reikšmingų laimėjimų. Jis legijos vadovybė tuo lietuvių sporto vadu didžiosiai.

P

Pradei d mok... sai del... prasided... kescius... Panašiai... tory ir... sus. Ta... monė Fe... come Ta... dron sur... tory tak... ti nuo 5

Nauji... proc. iš... ri yra ap... Po paliu... ems as r... kėti dau... proc. sav... Šis ta... Tax" iš... prašoma... šyti ir i... "Withho... Certifica... pildysite... blanko, j... oti paliu... se išskai... SOS just... kai jums... Jeigu... pasikeist... su užlaik... dėtų, pra... nešti dar... nu.

Darbdė... Exemptic... galima b... gos. Neve... suma pal... yra \$12... \$624 per... paliuosav... savaitę a... šis paliu... padalinta... ters, jeig... vienas ga... atveju ki... dalies pa... vieną užl... dar \$6.00... savaitę, a... Nesumu... osavimų... jamų mo... mu. Jie v... kia išspre... skaityti. džiai: Joi... žmogus, v... vaite. Iš... paliuosuo... liekamų... laikomi. v... vaite, su... gos bus \$... George... turi 3 vai... per sava... mai yra \$... ną, ir po... vaika, iš... skaityti s... \$8 Taigi... skaito tik... te.

James... bu dirba... laikomus... nusprend... dusiųjų p... taip, kad... ri po \$12... rių nieko... dangi Ja... menis jis... per sava... mai yra \$... gu James... galėtų pa... Paliuosav... už jo už... arba \$48... liuosavim... Galima... ma sulai...

PAJAMŲ MOKESČIAI

Pradedant 1943 m. liepos 1 d. mokesčių sulaukymo taksai dėl asmeninių pajamų prasideda. Jus mokėsime mokesčius tiesiai iš jūsų algos. Panašiai jus mokėsime Victory ir Social Security Taksums. Tai NERA nauja priemonė Federal Individual Income Taksums rinkti. Bendron sumon įskaityti ir Victory taksai, kurie sumažinti nuo 5 proc. iki 3 proc.

Nauji mokesčiai sudaro 20 proc. iš tos algos sumos, kuri yra apdedama mokesčiais. Po paluosavimų, kai kuriems asmenims nereikės mokėti daugiau kaip 10 arbo 12 proc. savo algų.

Šis taksas nėra "gross Tax" iš algos. Darbininkas prašomas išpildyti, pasirašyti ir priduoti darbdaviui "Withholding Exemption Certificate." Jeigu jus neišpildysite ir nepaduosite šio blanko, jis negalės jums duoti paluosavimų ir pagal teisę išskaityto 20 proc. iš VI-SOS jūsų algos. Samdininkai jums parupins blankus.

Jeigu jūsų vedybų stovis pasikeistų arba skaičius jūsų užlaikomų asmenų padidėtų, prašoma apie tai pranešti darbdaviui per 10 dienų.

Darbdavys nusprendęs pagal Exemption Certificate kiek galima bus sulaukyti iš algos. Nevedusiems asmenims suma paluosuota nuo taksų yra \$12. per savaitę arba \$624 per metus. Vedusiems, paluosavimas yra \$24, per savaitę arba \$1,248 metams. Šis paluosavimas gali būti padalintas tarp vyro ir moters, jeigu abu dirba, arba vienas gali visą priimti; tuo atveju kitas negali sau nei dalies pasisavinti. Už kiekvieną užlaikomą asmenį, yra dar \$6.00 paluosavimas per savaitę, arba \$312 metams.

Nesumaišykite šių paluosavimų su pagrindinių pajamų mokesčių paluosavimu. Jie vartojami kada reikia išspresti kokią sumą išskaityti. Štai trys pavyzdžiai: John Smith, nevedęs žmogus, uždirba \$37. per savaitę. Iš tos sumos, \$12. yra paluosuojami (exempt). Iš liekamų \$25. 20 proc. yra sulaukomi. Taigi kiekvieną savaitę, suma sulaukoma iš algos bus \$5.

George Jones yra vedęs ir turi 3 vaikus, jis uždirba \$50 per savaitę. Jo paluosavimai yra \$24. už save ir žmoną, ir po \$6.00 už kiekvieną vaiką, iš viso \$42. Galima išskaityti sulaukymą tiksliai iš \$8 Taigi Jones darbdavys išskaito tiksliai \$1.60 per savaitę.

James ir Sarah Brown, abu dirba. Jie turi keturis užlaikomus asmenis namie. Jie nusprendžia pasidalinti vedusiųjų paluosavimą iš \$24, taip, kad kiekvienas iš jų turi po \$12. per savaitę, iš kurių nieko neišskaitoma. Kamdangi James užlaiko 4 asmenis jis gali atskaityti \$24 per savaitę. Jo paluosavimai yra \$36 per savaitę. Jeigu James vienas dirbtų, jis galėtų pasisavinti pilną \$24. Paluosavimą, ir prie to \$24. už jo užlaikomus asmenis, arba \$48, per savaitę dėl paluosavimų.

Galimas daiktas, kad suma sulaukoma iš algos nebus

ligi cento 20 proc. Sulaukyma suma gali būti truputį didesnė arba mažesnė.

Darbininkas turi suprasti, kad įstatymas leidžia darbdaviams sulaukyti mokesčių pagal "Wage Bracket Tables." Šios lentelės nustato sumas, kurios turi būti išskaitytos iš algų. Pav. atsitikime vedusių darbininkų, kuri užlaiko tris asmenis, ir kurių savaitė alga yra tarp \$50. ir \$60. darbdavys aturozuotas išskaityti \$2.60 per savaitę.

Įstatymas leidžia darbdaviui taip daryti, kad lengviau nustatytų mokesčių sumą. Kur "Wage Bracket Tables" vartojami, mokesčių suma mažai skirsis nuo tiesioginio 20 proc. išskaitymo.

Mokesčiai sulaukyti iš algų darbdavio yra įmokami į "Sov. Valstijų Izdą. Suma, kuri buvo išskaityta iš jūsų algos, stovi jūsų kredito. Izde prieš sumą, kurią jus skolintgi už Victory ir Pajamų mokesčius. Po metų, arba jeigu jūsų tarnyba baigtusi, jūsų darbdavys duos jums sertifikatą, kuris įrodys kiek uždirbote per metus laiko, ir kiek buvo išskaityta iš jūsų algos. Nepameskite šio sertifikato, nes tai yra jūsų mokesčių kvita.

Prieš arba kovo 15 d., 1944 b. jus turėsite išpildyti blanką, kuri parodys jūsų 1943 metų pajamas su kreditais ir paluosavimais. Mokesčiai išskaityti jūsų darbdavio prieš ir po birželio 15 d., ir kitų sumokėti mokesčiai bus įtraukti į blanką jūsų sąskaiton. Kitais žodžiais, jus suskaičiuosite taksų mokesčius, kuriuos mokėjote kovo 15 d. ir birželio 15, 1943 m. pridėsite pilną sumą kuri jau išskaityta Victory Taksums tikslams, kaip ir pinigų, kurie sulaukyti nuo algos nuo liepos 1 d. per Withholding Tax, ir dar visus kitus pinigus, kuriuos užmokėjote rugsejo 15 d. ir gruodžio 15. Jeigu pilna suma bus daugiau, negu reikia, tai valdžia duos jums kreditą ir pingai bus vartojami sekamų metų mokesčiams mokėti. Bet jeigu pinigų truks taksams, tai jūs turėsite pridėti.

—O. War Information

Los Angeles, Calif.

LIETUVIŲ CENTRAS VAKARUOSE

Pacifiko pakrantės mieste jau teko sutikti nemažą skaitlių lietuvių kareivių, iš ivairių Jung. Valstybių vietų. Begalo malonu yra karts nuo karto, ypač Sekmadieniais, pasimatyti su mūsų kareivėliais, kurie sužinoję apie lietuvių bažnyčia suranda ją, ir apsilankę išduosiuji paluosavimą iš \$24, taip, kad kiekvienas iš jų turi po \$12. per savaitę, iš kurių nieko neišskaitoma. Kamdangi James užlaiko 4 asmenis jis gali atskaityti \$24 per savaitę. Jo paluosavimai yra \$36 per savaitę. Jeigu James vienas dirbtų, jis galėtų pasisavinti pilną \$24. Paluosavimą, ir prie to \$24. už jo užlaikomus asmenis, arba \$48, per savaitę dėl paluosavimų.

Galimas daiktas, kad suma sulaukoma iš algos nebus ligi cento 20 proc. Sulaukyma suma gali būti truputį didesnė arba mažesnė. Darbininkas turi suprasti, kad įstatymas leidžia darbdaviams sulaukyti mokesčių pagal "Wage Bracket Tables." Šios lentelės nustato sumas, kurios turi būti išskaitytos iš algų. Pav. atsitikime vedusių darbininkų, kuri užlaiko tris asmenis, ir kurių savaitė alga yra tarp \$50. ir \$60. darbdavys aturozuotas išskaityti \$2.60 per savaitę. Įstatymas leidžia darbdaviui taip daryti, kad lengviau nustatytų mokesčių sumą. Kur "Wage Bracket Tables" vartojami, mokesčių suma mažai skirsis nuo tiesioginio 20 proc. išskaitymo. Mokesčiai sulaukyti iš algų darbdavio yra įmokami į "Sov. Valstijų Izdą. Suma, kuri buvo išskaityta iš jūsų algos, stovi jūsų kredito. Izde prieš sumą, kurią jus skolintgi už Victory ir Pajamų mokesčius. Po metų, arba jeigu jūsų tarnyba baigtusi, jūsų darbdavys duos jums sertifikatą, kuris įrodys kiek uždirbote per metus laiko, ir kiek buvo išskaityta iš jūsų algos. Nepameskite šio sertifikato, nes tai yra jūsų mokesčių kvita. Prieš arba kovo 15 d., 1944 b. jus turėsite išpildyti blanką, kuri parodys jūsų 1943 metų pajamas su kreditais ir paluosavimais. Mokesčiai išskaityti jūsų darbdavio prieš ir po birželio 15 d., ir kitų sumokėti mokesčiai bus įtraukti į blanką jūsų sąskaiton. Kitais žodžiais, jus suskaičiuosite taksų mokesčius, kuriuos mokėjote kovo 15 d. ir gruodžio 15. Jeigu pilna suma bus daugiau, negu reikia, tai valdžia duos jums kreditą ir pingai bus vartojami sekamų metų mokesčiams mokėti. Bet jeigu pinigų truks taksams, tai jūs turėsite pridėti.

reivėlis Rudaitis, iš New Yorko, bet jų iki šios dienos dar nesulaukėme. Vienas jaunas lietuvis jūrininkas iš Grand Rapids čia surado savo lietuvių Seselę mokytoją. Abiem buvo malonu pasikalbėti. Aplenkšmus pora kartų, parašė gražų laiškėlį, sakydamas kad iš džiaugsmo pamiršęs padėkoti už vaišes. Čia sutikome Ensign N.C.U.S. Navy, Oną Ambrozaitę, karininkus iš Brooklyn, N. Y. ir Niagara Falls, Pvt. J. Uždavinį, Leitenanta Pažareckį, Korp. Vaclova Jurgelį iš Clevelando, kuris priklauso prie par. choro, atvykdamas iš artimos stovyklos. Paskutiniame parapijos piknike dalyvavo.

Yra ir tokių, kurie apie lietuvių centrą šiame mieste nieko nežino, arba būdami svetimi, turi sunkumu susisiekti. Prašytume, kad tėvai arba giminės tų kareivių, kurie eina tarnybą Los Angeles mieste arba jo apylinkėse, arba čia tik trumpam laikui apsisotija, paduotų jiems lietuvių bažnyčios adresą ir telefoną, taip pat ir Seserų Pranciškietėjų vienuolyno adresą, kuriuos žemiau paduodame, arba parašykite mums lietuvių kareivių vardus ir jų stovyklų adresus, o mes juos pasieksime atviruku arba telefonu, nuoširdžiai priimsime, ir surasime priemonių ir laiko savo jauniems tautiečiams teikti džiaugsmo lietuviškoje katalikiškoje pastogėje.

Šv. Pranciškaus Seserų St. Casimir Church, 2511 Third Ave., Los Angeles 16, Calif. Tel. Parkway 7645

Sisters of St. Francis, 1742 Westmoreland Blvd. Los Angeles 6, Calif. Tel. Parkway 0696

Iš Du Bois Padangės

Seselės atostogose DU BOIS, PA. — Mokytojos Seselės Pranciškietės išvažiavo atostogoms į Dievo Apvaizdos kalną, Pittsburgh, Pa., kur liepos keturioliktają pradėjo rekolekcijas.

Tikimės, kad Seselės, įsirtinuosios gausiomis Dievo malonėmis ir sustiprėjusios sveikatoje. po atostogų atgal sugrįš pas mus ir uoliesniu pasiaukojimu eis sunkias, bet kilnias savo pašaukimo pareigas.

Mirė sena parapijetė Emilija Šuminskienė, 65 metų amž., pasimirė liepos 15 dieną 10:45 val. ryte. Velionė sirgo tris mėnesius širdies ir kitomis ligomis.

Emilija Šuminskienė gimė balandžio 12 dieną, 1878 metais, Lietuvoje. Prieš 18 metų atvyko į Du Bois, Pa. ir per tą visą laiką priklausė prie Šv. Juozapo lietuvių parapijos, buvo pavyzdinga ir veikli sena parapijetė. Velionė taip pat priklausė prie Šv. Kotrynos draugijos ir prie LRKSA 78 kuopos.

Iškilmingos laidotuvės įvyko liepos 19 dieną, Šv. Juozapo lietuvių bažnyčioje, 9 val. ryte. Po gedulingo pamaldų, kleb. kun. Mykolas J. Urbonas skelbė pamokslą, po kurio velionė Emilija Šuminskienė buvo nulydėta į Šv. Juozapo lietuvių parapi-

jos kapines ir ten palaidota. Velionė giliame nuliūdime paliko ištikimą savo vyrą Vincentą Šuminskį ir ištėkėjusias dvi dukteris: p-nią Oną M. Kuharskienę, p-nią Mariją A. Mikelionienę; taip pat tris sūnus: Williamą, Joną ir kareivį Aleksandrą Šuminskį, esantį kareivinėje Camp Beale, California.

APLANKĖ LIGONIS 748 KARTUS IR ISDALINO 866 LAIKRAŠČIUS

(LKFSB) — Eiti į varguolių butus, sėdėti prie ligonio lovos, lankyti šeimas, kurios neleidžia vaikų į lietuviškas mokyklas, kurios nelanko bažnyčios-šitokie yra dabartinio laiko šūkiiai ir siekiai. Praktika parodė, kad viena iš pačių tinkamiausių tam darbui organizacijų yra Marijos Legijonas. Jis pradeda plėstis ir tarp lietuvių. Vienas jo skyrius, vadinamas prezidentija yra įsikūjęs ir Chicagos Šv. Jurgio parapijoje. Birželio mėn. čia įvyko visų Chicago Marijos Legiono vadų susirinkimas, kuriame lietuviškas Marijos Legiono skyrius (Dangaus Vartų Prezidentija, Šv. Jurgio parapijoje) dija, (Wv. Jurgio parapijoje) padarė savo darbuotės apy-skaitą, kuri sužavėjo ir kitų tautų veiklius katalikus: nuo 1942 m. bal. 20 d.) nuo savo įsikūrimo iki 1943 m. birž. 2 d. Šv. Jurgio par. Marijos Legiono nariai išviso apsilankė į namus 346 vykus, ligoniniai namuose buvo aplankyti 345 kartus, ligoninėse — 403 kartus. Išdalinta katalikiškų žurnalų ir brošiūrų — 1004, kat. laikraščių išdalinta — 866, novenų, lapelių — 496, medaliukėlių, rožančių ir kitų religinių dalykų išdalinta — 34, surinkta medaliukėlių ir kitų religinių daiktų dėl išdalinio — 134, kalbėta su tėvais dėl leidimo į lietuvišką kat. mokyklą 32 vaikų, iš jų 13 pradėjo lankyti parapijinę mokyklą. Pareiškiant atjautimą šeimos nelaimės, ap-lankyta pašarvuotus numirėlius, prie jų pasimeldžiant 169 kartus; surinkta prenumeratų katalikiškų laikraščių 141, duota pamokymų apie teikimo tiesas suaugusiems 144 kartus, pataisyta 8 moterystės, atlikta specialių artimo meilės darbų — 23, paveikta, kad grįžtų prie sakramentų 20 žmonių, kurie nepraktikuodavo religijos pareigų per eilę metų. Paveikta, kad vienas suaugęs priimtų krikštą ir vienas suaugęs-pirmą komuniją, du paaugę vaikai — pakrikščytai. Ligonijų paruošta priimti komuniją — 32. Be to, meldžiant Dievo palaimos tuose apaštalavimo darbuose Marijos Legiono intencija iš-klausyta Šv. Mišių 252, atlikta Šv. Valandos pamaldų 17, priimta komunijų — 35, sukalbėta maldų — 63. Narių tame Marijos Legiono skyriuje yra apie 10, bet visi persiėmę apaštalavimo dvasia, dirba tyliai, bet su pasiryžimu, susirinkimus turi kas savaitę, jų metu kiekvienam paskiriamas uždavinys, ką turi atlikti. Aukščiau suminėtieji darbai yra atlikti visų, padedant vietos kunigams.

Japonai Turi Būti Nugalėti!

Šiuo metu japonai valdo 300 milijonų žmonių ir 3,250 000 kvadratinę mylių žemės plotą. Per trumpą laiką, nuo 1941 m. gruodžio 8 d., japonai suskubo užimti svarbias pozicijas, kurių jie norėjo, kurioms ji ruošėsi. Japonijai šiuo momentu gal ir nerupi užimti daugiau teritorijos. Jai svarbu yra išlaikyti tai, ką ji pagrobė, sujungti pavergtus žmones, tiksliausiai išnaudoti laimėtus žemės turis ir gyventojus. Jai dabar svarbu laimėti ko daugiausia laiko, kad įsistipritų naujai užgrobtuose kraštuose. Jų norams kelią pastoja šiomis dienomis pradėti amerikiečių žygiai Ramiojo vandenyno salose. Japonai kraštomi lauk iš stragetiniai svarbių salų.

Japonai labai lengvai įmanomi sužaloti iš oro. Daugiausia jų industrijos centrų yra 400 mylių jūros pakraštėje į pietus ir vakarus nuo Tokio. Čia apie 30 milijonų japonų gyvena didžiuoliuose Tokio, Jokahamos, Nagojos, Kobės, Osakos ir kituose miestuose. Dabar japonai savo industrijos centrus jau pradėjo iškilnoti į daugelį vietų, kad jie nebūtų išstatyti viename ruože.

Iš filipinų salų japonai gauna chromo ir vario; iš Malajų — skardos ir gumos; iš Selangoro — anglies. Sumatros saloje jie semiasi žibalo ir aliejaus; Borneo saloje jie gauna aukso, vario, gyvsidabrio, aukštos rūšies žibalo. Prancūzų Indo-Kinijoje jie gauna ryžių ir anglies; Javoje jie grobia guma kvininą ir žibala. Šiaurės Kinijoje jie kasa geležies rudą ir anglį.

Naudodamiesi ekonominiai, japonai nesnaudžia ir politiniai. Jie stengiasi patraukti savo pusęn propaganda Burmos, Malajų, Siamo ir net filipinų gyventojus. Jie skelbia, kad jų karas yra "Azijos žmonių karas prieš amerikiečių ir britų išnaudojimą." Burmoje jie buvosurengę demonstraciją, kaip padėką japonams už išlaisvinimą. Siamo ministris pirminkas kėlė tostą "užAzijos žmonių galutiną pergalę, japonams vadovaujant."

Pavergtuose kraštuose vedamas milžiniškas japonizmas, stipriai mokoma japonų kalbos. Tūkstančiai japonų šeimų atkeliama iš Japonijos ir apgyvendinamos pavergtose teritorijose. O jaunios moters ir jauni vyrai gabenami iš Kinijos, Javos, Siamo, Indo-Kinijos, Filipinų ir Tokio, kur jie lavinami ir auklėjami specialioms japonų administracijos tikslams. Savo didžiulei imperijai išlaikyti ir apginti, japonai stato stiprią aviaciją. Sakoma, kas menuo japonai pasigamina nuo 800 iki 1,000 naujų lėktuvų. Visi jų pakraščiai aprūpinami aerodromais. Jie visur ruošia didelius įsistiprinimus, nes žino, kad Amerika galės iš oro išlaipinti savo karių dalinius tad jie ruošiasi ir sausumos kovoms.

Japonai yra toks priešas, kurs pareikalau dideliu aukų. Ko ilgiau jis galės laikytis užimtoje vietoje, tuo brangiau kaštos amerikie-

čiams ir sąjunginiams karams juos nugalėti. Geriausias ir tikriausias taktininkas yra Kinija, kuri jau septinti metai divyriškai kovoja prieš japonus. Kinijai pageibos suteikimas yra pats didžiausias reikalas. Kinijos pasitraukimas iš kovos lauko būtų neapsakomas ir neapskaičiuojamas nuostolis. Šalia to, mūsų kariuomenės, ir krašto vadovybė puikia žino, kas veiktina. Todėl, tikėkime, kad pradėti puolimai Ramiojo vandenyno salose, arti Saliamono salų, yra pradžia didelių veiksmų prieš pavojingą priešą, kuris su jokiomis kovos priemonėmis nesiskaito.

Gen. MacArthur, atvykęs iš Filipinų į Australiją, pareiškė, kad jis sugrįš į Filipinus. Jis dabar vadovauja naujiems puolimams prieš japonus. Tegū laimina Dievas jo visus žingsnius. Tikėkime, gen. MacArthur sugrįš į Filipinus, o mūsų kraštas susilauks saugumo dienų.

INVAZIJA PRASIDĖJO ŠEŠTADIENO RYTA

SAJ. ŠTABAS Š. Afrikoj, liepos 11 d. — Sąjungininkų invazija į Sicilijos salą prasidėjo šeštadienio rytą. Gen. Eisenhower komanducjami daliniai pasiekė salą trečia

valandą ryto. Mėnulio šviesoje iškelta daug kareivių. Italų karo va dovybėgavo žinių apie invaziją tikslai trims valandoms po to, kai buvo iškelti pirmi batalijonai.

Šeštadienio vakare jau buvo iškelti sąjungininkų inžinierių batalijonai, kurie pradėjo taisyti apardytus Sicilijos uostus, kad galėtų įplaukti didesni laivai.

Jura buvo nerami ir kliudė kareiviams keltis į krantus.

PRASO KONGRESĄ PAKĖLT ATLYGINIMĄ VISOMS KAREIVIŲ ŠEIMYNOMS

WASHINGTON, D. C., — birž. 28 d. — Karo departamentas patarė kongresui pakelti 10 proc. atlyginimą visoms kareivių šeimynoms. Departamento atstovai buvo pakviesti pasisakyti dėl atstovo Lodge paruošto įstatymo projekto, kuris siūlė pakelti kareivių šeimynoms atlyginimą 15 proc.

Jeigu departamento pasiūlymas būtų priimtas, tai kareivių žmonos, kurios vaikų neturi, ateityje gautų \$50.00, kaip gaudavo iki šiam metui. Bet žmonos su vaikais, vietoj dabar gaunamų \$62.00. gautų \$68.00.

Addison Furniture Co.
KRAUTUVES ISPARDAVIMAS
Miegamų kambar, SETAI 10% to 50%
Svečių kambariams SETAI
Pusryčių teikimui SETAI
Stalinių kambarių SETAI
Matracai, Springai ir t. t. NUOLAIDOS
Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.
7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

NAUJOJE VIETOJE
NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Ir Balzamuotojas
Šermenims kambarius duodame vartoti nemokamai
Naujoj, moderniniai įrengtoj nuosavioj vietoj
6202-04 SUPERIOR AVE. HEnderson 9292

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. Main 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudus-insurance reikaluose gausit geriausį patarnavimą.
Perku ir parduodu bankines knygeles.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(Jakubauskienė)—Laisnuota Laidotuvių Direktorė
Visiems Lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai.
Lietuviai kreipdiesiems reikale prie manes apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerasnis už kitų patarnavimas. Vaziškai ligonių pervežimui ir iš lieonbučių. Kainos sąžiningiausios. Zemiausia kaina už palaidojimą, sulgę jų pasirinkimo. Telefonuokite!
ENDICOTT 1763
6621 Edna Avenue — Cleveand, Ohio

CLEVELAND' O ŽINIŲ

IŠ ŠV. JURGIO PARAPIJOS

IŠTEKĖJO

Bernice Gražulis ištekėjo už Frank Riley, antrą dieną, liepos 20 dieną, Šliubas buvo Šv. Jurgio Bažnyčioje. Gražulių sūnus Albertas tarnauja armijoje, neseniai paskirtas Staff Sergeant. Antras sūnus Juozas po operacijos gerai sveiksta. Mr ir Mrs. Gražuliai yra žymūs veikėjai katalikiškoje draugijoje ir išaugino pavyzdinę šeimą.

Susirinkimas

Aušros Vartų Draugijos susirinkimas atsibus pirmadienio vakare, liepos 26 d. Šv. Jurgio parapijos mokyklos kambary.

Pirm. M. Pukelienė

Iš Nuol. P-bos P-lės Švč. Parapijos

Šeimyniškas Išvažiavimas

Moterų Sąjungos 36-ta kuopa, ateinanti sekmadienį, liepos 25 dieną rengia šeimynišką išvažiavimą "Lietuvių kaimelyje", Wickliffe, Ohio.

Numatomas tikrai linksmas išvažiavimas su muzika užkandžiais.

Kviečiamos visos kuopos narės su savo šeimomis bei pažįstamais atsilankyti.



Sofija ir Ignas Sakalai.

Šeštadienio vakare atvyko į Clevelandą aplankyti giminių ir pažįstamų su kuriais prieš 25 metus kartu čia darbavosi.

Ignas Sakalas yra vienas iš katalikų dienraščio "Draugas" redaktoriu, o jo žmona Sofija — "Moterų Dirvos" redaktorė.

Sakalai vieši pas Jurgį Lechavičių, Skrebūnus ir kitus gimines bei pažįstamus.

Sofija ir Ignas Sakalai šįmet švenčia 25 metų savo vedybinių gyvenimo sukaktį ir ta proga pasiryžo aplankyti tas vietas, kurios priėmė jiems jų jaunystės dienas.

Ignas Sakalas gyvendamas Clevelande dirbo prie "Santalkos" laikraščio, daug ir sumamai veikė tuomet garsoje "Vyčių" kuopoje ir

MULIOLIS
INSURANCE AND
REAL ESTATE
6606 Superior Ave.

Tel. MU. 0744

K. Štaupas
DECORATOR
— and —
GENERAL REPAIR
14602 Thames Ave.,
CLEVELAND OHIO

kituose katalikiškuose draugijose. Dabartiniu laiku Ignas ir Sofija Sakalai yra stambūs veikėjai lietuvių katalikų visuomenės tarpe Chicagoje.

"L. Ž." redakcija naudoja si progą nuširdžiai pasveikinti j mūsų miestą atvykusį kolegą Igną Sakalą ir ponia Zofiją Sakalienę ir linki jiems patirti daug gražių jaunystės dienų prisiminimų.

"Lietuvių Žinių" Piknikas

Jau čia pat.

Rugpjūčio-August-1-mą dieną, sekmadienį, Machutos darže įvyks vienintelis mūsų kolonijoje lietuvių piknikas su šokiais, gražia programa ir kitokiais lietuviškais pamarginimais. Bus įvairių valgių ir gėrimų. "Lietuvių Žinių" redakcija maloniai kviečia visus skaitytojus ir šiaip Clevelando ir apylinkių lietuvius atvykti į tą vienintelį pikniką, kad smagioje draugijoje praleistų laiką.

Piknikas prasidės 12-tą valandą dieną.

Nuvažiuoti į Machutos daržą labai netoli, nedaug gasolino, o kurie negalės surasti kas juos nuveža automobiliu, gali važiuoti Euclid Ave. stritkariu iki Grand Blvd., nes nuo tos vietos visai netoli ir Machutos daržas.

Moterų Choras uoliai ruošiasi "L. Ž." pikniko programai.

Gražiai pagarsėjęs Clevelande katalikų moterų dailės choras uoliai mokinasi gražiausias dainas, kurias dainuos per "L. Ž." pikniką, Machutos darže.

Pereitą šeštadienį, Mr. ir Mrs. T. Magily namuose įvyko to choro praktikos, kurioms pasibaigus vaišingą šeimyninę Mrs. K. Magilienę visass choro dalyves pavaišino skaniu kugeliu, pyragaičiais ir visokiais gėrimais.

Ir šįmet laukiamas "L. Ž." piknike būrys svečių iš Akrono.

Visi gerai atsimeņa, kaip didžiausias būrys apie 80 žmonių, Akrono lietuvių atvyko pernai į "Lietuvių Žinių" pikniką.

Gavome žinių, kad ir šįmet akroniečiai rengiasi atvykti į "Lietuvių Žinių" pikniką ir savo dalyvavimu pagrazinti tas metines iškilmes.

Adv. Petro Keršio rezidencija aplankius.

Pereitą sekmadienį, "Lietuvių Žinių" redaktoriui su šeima netikėtai teko aplankyti adv. Petrą Keršį, jo gražioje rezidencijoje, apie 18 mylių nuo Clevelando.

Tai viena iš puikiausių užmiesčio rezidencijų. Naujas moderniškas namas pastatytas ant kalniuko, o visas puses pasakiško grožio vaizdai, žali miškeliai, parkai ir žaliuojančios pievos.

Apylinkėje turtinge sniū Clevelandiečių rezidencijos, kurių tarpe ir garsaus rašytojo Fred Kelly sodyba. Adv. Petras Keršis su savo žmona žmonelę, ilgų metų kietu darbu, sukūrė sau gražų lizdelį.

Mums kelio vadovais ir maloniais kompanijonais pas p. p. Keršius buvo Mr. ir Mrs. P. Skrebūnai. Atvykę pas Keršius, ten jau radome jų giminaičius Mr. ir Mrs. Puzonus iš Clevelando.

Gražiai praleidę, ant saulutės besikepdami, sekmadienio popietę, malonių šeimyninių buvome pakviesti lietuviškos vakarienės. Visi valgiai savo ūkio gamybos. Ir ko čia nebuvo ir jau nių vištukų, lietuviško kumpio, pieno, uogų ir ko tik kas norėjo.

Mrs. Keršienė, tikrai puiki šeimyninė, kad tiek daug skanių valgių sugeba pas save ūkyje pasigaminti. Šia proga linkime p. p. Keršiams laimingo gyvenimo jų gražiame ūkyje.

Išvyko atostogoms

Mr. ir Mrs. Petras Maloniai išvyko atostogoms į Rumphord, Maine, pas Alanskus, kur žada pasilikti ilgesnį laiką. Mrs. Alanskienė yra sesuo Petro Malonio.

Mrs. Pauline Padvaiskas su dviem dukterėmis atostogauja pas Mr. ir Mrs. Karmuzus, nuo 1289 E. 133 St.

Mr. Fadvaiskas pirmą kartą atvyko į Clevelandą pas gimines p. p. Karmuzus, kuriuos tik neseniai surado.

Rugsėjo 2-3 d.d. Pittsburgh'e William Penn Hotel įvyks nacionalinė Amerikos Lietuvių Konferencija.

SPAUDOS KOMISIJOS, PRIE KONFERENCIJOS RENGIMO KOMITETO, PIRMAS PAREIŠKIMAS DUOTAS AMERIKIEČIŲ SPAUDAI

Lietuvių tautos kilmės amerikiečių, šioje šalyje, priskaitoma apie 1,000,000 gyventojų. Didžiama lietuvių atkeliavo iš savo senos tėvynės į šią šalį tarpe 1865-1914 metų, tai yra tuo laiku, kada Rusijos Caro biurokracija ypatingai žiauriai persekiojo savo imperijos pakraščius tautas.

Per 40 metų, (nuo 1865-1905) rusų valdžia draudė lietuviams turėti net spaudą jų gimtoje kalboje. Tai buvo tamsiausias lietuvių tautos istorijos laikotarpis, kuriame būriai veikliausių lietuvių tautos narių, būriais bėgo iš savo tėvynės į Ameriką ieškodami laisvės ir žmoniškumo gyvenimo.

Amerika ypač svetingai priėmė lietuvių tautos žmones, kurie šioje šalyje greit pagarsėjo, kaip dori ir darbūs ateiviai. Amerikos laisvės sąlygos išaugo naują lietuvių kartą, kurie prisimindami Amerikos svetingumą parodytą jų tėvams, yra nepamirštai dėkingi ir patriotiškai nusistatę Amerikos atžvilgiu.

Kaip visiems žinoma Lietuva dabar kenčia labai žiauria vokiečių, okupacija, todėl lietuvių tautos kilmės amerikiečiai pirmutinę savo pareigą laiko kovą su nacių Vokietija ir visu nuosirdumu dalyvauja didžioje Amerikos pergalės kovoje, kad sutriuškinti Europoje siaučiantį Hitlerizmą.

Kita labai svarbi lietuvių problema, po nacių nugalėjimo, yra atsteigimas lietuvių Respublikos pilnos laisvės ir Nepriklausomybės.

Kadangi vienas iš aliantų, būtent Sovietų Rusija, vis dar nori sekti Rusijos carų imperialistine politika, tai Lietuvos laisvei gresia iš Sovietų pusės labai didelis pavojus.

Lietuvių tautos kilmės amerikiečiai savo absoliutinėje daugumoje yra pasiryžę tvirtai kovoti, kad Atlanto Charterio principai, kuriuos nustatė demokratų vadai: Prez. Rooseveltas ir W. Churchill, būtų

pilnumoje pritaikinti ir Lietuvos Respublikai, kuri neteko savo laisvės ir nepriklausomybės, dėl kaimynų: pirmiau (1940 m. birželio 15 d.) Rusijos, o vėliau (1941 m. birželio 22 d.) Vokietijos, agresijos.

Susivažiavę, rugsėjo 2-3 d. į Pittsburgh'a iš visų lietuvių kolonijų Amerikoje, delegatai svarstys aukščiau minėtas problemas ir ieškos būdų kaip pagelbėti savo senai tėvynei išsiluosuoti iš nacių vergijos ir apsaugoti ją nuo ghesančios naujos rusų okupacijos. Laukiama suvažiuojant į Pittsburgh'o konferenciją apie 300 lietuvių delegatų.

Pelningas ir Saugus Uždarbis!

Lietuvių Bankinė įstaiga ir vėl depozitoriams prirašė 3 proc. nuosimtį už pirmą pusmetį 1943 metų.

Kiekviena depozito knygutė iki \$5000.00 yra po Federal Insurance Corporation — valdiškos įstaigos apsauga.

Mortgiciniai padaromi ant mažos ir didelės sumos deltaisymo arba perkant namus.

Paskolu reikaluosė patarimai veltui.

THE LITHUANIAN SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6712 Superior Avenue,
Cleveland, Ohio

BUY WAR BONDS AND STAMPS
HELP DEFEAT THE AXIS

Kaip Urachas Buvo Renkamas Lietuvos Karalium

Šiomis dienomis sukako 25 metai, kai Lietuvos Taryba, vadovaujant Antanui Smetonai, rinko Lietuvai karalių "Mindauga II" — nežiurint to fakto, kad ta pati Taryba buvo prieš tai priėmusi (1918 m. vasario 15 d.) Lietuvos Nepriklausomybės Deklaraciją, kurioje buvo pasakyta, kad Lietuvos santvarką turės nustatyti "demokratinėmis būdu išrinktas Lietuvos Steigiamasis Seimas".

Tarybininkų dauguma sumanė užbėgti St. Seimui už akių ir įsteigti monarchiją Lietuvoje. Ne gana to, kad įsteigti monarchiją, bet dar pririšti Lietuvai prie Vokietijos, kitaip sakant, palaidoti Lietuvos nepriklausomybę! Šitam tikslui reikėjo karaliaus ir Tarybos šulai pradėjo ieškoti. Galų gale, surado Wuertembergo karaliaus giminaičį, Wilhelmą von Urachą.

Tai buvo nusigyvenęs kunigaikštapaikis su didele šeima (11 vaikų), kurią jisai neturėjo kuo poniškai išlaikyti. Urachui todėl buvo didelis džiaugsmas, kuomet jį išgirdo, kad Lietuvoje jam yra siulomas karaliaus sostas. Jisai, žinoma, sutiko. Ex-kunigas Purickis parvežė tą linksmą žinią iš Freiburgo (Vokietijos), ir "pas A. Smetoną įvyko posėdis, kuriame galutinai nutarė Urachą kvieisti", kaip rašo Vienybė. Purickiui ir Yčui buvo pavesta parašyti "Lietuvos karalystės konstituciją" (mat, kur prasidėjo ta "konstitucijų" rašymo mada!).

Karalystės konstitucija buvo iškepta ir ją slapta nuvežė Vokietijon parodyti busimam "karaliui" p-lė Jadvyga Chodokauskaitė (vėliau ištekėjusi už p. Tubelio; ji dabar gyvena Amerikoje). Urachas perskaitė "konstituciją" ir pasirašė, pareikšdamas tuo būdu savo pritarimą.

Kai Smetonos-Yčo-Purickio klika viską paruošė, tai buvo sušauktas Lietuvos ta"

Tarybos posėdis "rinkti karalių":

"Liepos 4 d. įvyko galutininkaraliaus rinkimai. Tarybos narių tarpe kilo karštų ginčių. Ypatingai priešinosi karaliaus rinkimui socialdemokratai, kurie laikė tiktai Steigiamąjį Seimą galinčiu nustatyti Lietuvos valdymo formą. Nepasirašė po išrinkimo rezoliucija ir A. Stulginskis. Tačiau Urachas daugumos buvo išrinktas. Keturi socialdemokratai dėl to iš Tarybos išėjo.

"Tarybos delegacija, kurion įėjo A. Smetona, prof. A. Voldemaras, pralotas Olsauskas, kun. Petrusis, M. Yčas, nurybi į Freiburgą pranešti Urachui apie jo išrinkimą. Karalius ir jo gausi šeima, su džiaugsmu priėmė delegaciją ir atvežtą žinią apie išrinkimą."

Bet tą visą karališką humbugą paskui, kaip sakoma, Margis nunešė ant uodegos. Vokietija praktiškai išvėrė ir visus vokiečių karalius ir kunigaikščius. Lietuva paliko nepriklausoma, Steigiamasis Seimas, kuris susirinko Kaune 1920 m. gegužės 15 d., pagamino konstituciją, pagal kurią įtapo demokratine respublika.

Vyriausį urachininkai pasmetona ir Voldemaras, tačiau paskui tos demokratinės respublikos konstituciją sutremė.

Tas "karaliaus rinkimas" parodo, kiek padarumo turėjo tie žmonės. Vasario 16 d. jie priėmė Nepriklausomybės deklaraciją pasisakydami už Lietuvos nepriklausantvarką, o praėjus kelioms savaitėms jau jie daro konspiracijas už Lietuvos liaudies nugaros, stengiamiesi užkarti Lietuvai "monarchiją" ir paversti Lietuvos vokiečių provincija!

Ir šitie lietuvių tautos priešai nesisarmatija visą laiką deklamuoti apie "ta"

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" METINIS

PIKNIKAS

— ĮVYKS —

Sekmadienį, Rugpjūčio -- August, 1 dieną

Machutos Darže

Tai vienintelis šįmet lietuvių piknikas Clevelande, kuris bus toks pat linksmas ir įdomus, kaip ir pereitais metais.

Bus graži programa, muzika įvairių valgių ir gėrimų. — IŽANGA 30c.

Perkant iškardo visą knygutę su 4-riais tikietais, mokama už (4 tik) \$1 arba 25c. tikietai.

Mike Kudzus

visiems gerai žinomas kambarių popieruotojas ir dekoratorius.

Reikale šaukite RA-9065
antrašas: 1186 E. 82nd St.
Cleveland, Ohio.

NAUJA LIETUVIŠKA MOTERIMS

6700 Superior Beauty Shop

PRIIMAME SU ARBA BE "APPOINTMENTS"

Atdara kiekvieną dieną, išskrus. Sekmadienius,
nuo 10 val. ryto iki 8:30 val. vakaro.

Geresniam Išsimieggimui Pakeisk Seną
Matrasą Patogėsniu.

MODERN BEDDING CO.

3118 LORAIN AVE., CLEVELAND, OHIO

Telefonuok šiandien MELrose 7919

Plunksninę patalinę pakeisk modernišku patogumu.

Visas mūsų darbas garantuojamas.

Firmos atstovas lietuvis John Noreika